
Σελίδα 1 από 26 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ           Αθήνα, 23 / 09 / 2014 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΥ ΚΑΙ ΧΩΡΙΚΟΥ 

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 
 

       Αρ. Πρωτ.:  
 

Φ12/3687/14 

 

Ταχ. Δ/νση : Λ. Μεσογείων 239    
Ταχ. Κωδ. : 15451   Νέο Ψυχικό    
Πληροφορίες : Α. Κατσώρη   
Τηλέφωνα : 2103725756   
Fax : 2103725770    
E-mail: : a.katsori@attica.gr    

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

ΘΕΜΑ : Διακήρυξη ηλεκτρονικού ανοικτού διαγωνισμού για την επιλογή προμηθευτή για την παροχή 

υπηρεσιών α) εκπόνησης μελετών για τον προσδιορισμό του είδους και της ποσότητας των 

αποβλήτων άγνωστης προέλευσης και της έκτασης της ρύπανσης σε δύο ρυπασμένους 

χώρους και β) εκτέλεσης εργασιών απομάκρυνσης αποθέσεων επικίνδυνων αποβλήτων 

άγνωστης προέλευσης και περιορισμού της περιβαλλοντικής ζημίας σε εννέα άλλους 

ρυπασμένους χώρους και εκπόνησης μελέτης για τον προσδιορισμό του είδους και της 

ποσότητας των αποβλήτων άγνωστης προέλευσης και της έκτασης της ρύπανσης σε 
συνδυασμό με εκτέλεση εργασιών απομάκρυνσης επικίνδυνων αποβλήτων και περιορισμού 

της περιβαλλοντικής ζημιάς σε έναν ακόμη ρυπασμένο χώρο 

ΧΡΟΝΟΣ ΚΑΙ ΤΟΠΟΣ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΤΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ: 

Καταληκτική Ημερομηνία και Ώρα Ελλάδος 

Ηλεκτρονικής Υποβολής των Προσφορών 

Ημερομηνία και Ώρα 

Ελλάδος Ηλεκτρονικής 

Αποσφράγισης των 

Προσφορών 

ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΟΣ ΤΟΠΟΣ 

ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

Ημέρα/ Μήνας/ Έτος 
Ημέρα εβδομάδας και 

Ώρα Ελλάδος 

04.11.2014 και ώρα 

10:00 π.μ. 

διαδικτυακή πύλη 

www.promitheus.gov.gr 

του ΕΣΗΔΗΣ 03.11.2014 
Δευτέρα και ώρα 23:00 

(11:00 μ.μ.) 

 

Αναθέτουσα Αρχή: ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΑΤΤΙΚΗΣ  

 

Προϋπολογισθείσα δαπάνη: ΕΥΡΩ τετρακόσιες τρεις χιλιάδες διακόσια (€ 403.200,00) 

συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 23%  

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΑΔΑ: ΩΤΚΝΟΡ1Κ-Μ5Φ



Σελίδα 2 από 26 

Χρηματοδότηση: Χρηματοδοτικό Πρόγραμμα του Πράσινου Ταμείου «Φυσικό Περιβάλλον 2014», 

άξονας 4 «Αντιμετώπιση αυθαιρεσίας / παρανομίας στο οικιστικό περιβάλλον» 

Κριτήριο αξιολόγησης: Χαμηλότερη τιμή 

Χρονική διάρκεια αντικειμένου: Είκοσι (20) ημερολογιακές ημέρες, σύμφωνα με τους όρους της 

παρούσας Διακήρυξης  

 

Ημερομηνία αποστολής της 

διακήρυξης προς δημοσίευση στην 

Επίσημη Εφημερίδα της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης 

Ημερομηνία Δημοσίευσης 

Περίληψης της διακήρυξης στον 

Ημερήσιο Ελληνικό Τύπο  

Ημερομηνία Δημοσίευσης 

Περίληψης της διακήρυξης στο 

Φ.Ε.Κ. (Τεύχος Διακηρύξεων 

Δημοσίων Συμβάσεων) 

24.09.2014 26.09.2014 26.09.2014 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά θέματα 

Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις.» (ΦΕΚ 160/Α/ 08.08.2014) 

2. Το Ν. 4155/2013 «Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 120/ Α/ 

29.05.2013) όπως έχει τροποποιηθεί με την Υποπαράγραφο ΣΤ 20, του Πρώτου Άρθρου του Ν. 4254/2014 (ΦΕΚ 

85/Α/ 07.04.2014) 

3. Το Ν. 4013/2011 «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού 
Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων – Αντικατάσταση του έκτου κεφαλαίου του ν. 3588/2007 (πτωχευτικός 

κώδικας) – Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και άλλες διατάξεις.» (ΦΕΚ 204/Α/ 15.09.2011) 

4. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/07-06-2010) 

5. Το Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική 

Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α/30-5-97) 

6. Το Ν. 2286/95 «Προμήθειες του Δημόσιου Τομέα και ρυθμίσεις συναφών θεμάτων (ΦΕΚ 19/Α/95)» 

7. Το Ν. 2362/95 «Περί Δημόσιου Λογιστικού» (ΦΕΚ 247/Α/95) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

8. Το Ν. 3310/05 (ΦΕΚ/30/Α/05) «Περί μέτρων διασφάλισης της διαφάνειας..», όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 

3414/05 (ΦΕΚ 279/Α/05) 

9. Το Π.Δ.113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» (ΦΕΚ 194/Α/22-11-2010) 

10. Το Ν. 2741/99 (ΦΕΚ 199/Α/28-9-99) αρθ.8 «Σχετικά με Κρατικές Προμήθειες» 

11. Το Ν. 2198/94 αρθ. 24 «Παρακράτηση φόρου εισοδήματος» (ΦΕΚ 43/Α/22-3-94), όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει 

12. Το Ν. 2690/99 «Επικύρωση Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 45/Α/ 9-3-99) 

13. Το Ν. 1650/1986 «Για την προστασία του περιβάλλοντος» (ΦΕΚ 160/Α/18.10.1986), όπως τροποποιήθηκε με το 

Ν. 3010/2002 «Εναρμόνιση του Ν.1650/1986 με τις οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 96/61 Ε.Ε., διαδικασία οριοθέτησης 

και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα και άλλες διατάξεις.» (ΦΕΚ 91/Α/25.04.2002) 

14. Το Π.Δ. 118/2007 «Κανονισμός Προμηθειών του Δημοσίου» (ΦΕΚ 150/Α/10-7-2007) 

ΑΔΑ: ΩΤΚΝΟΡ1Κ-Μ5Φ



Σελίδα 3 από 26 

15. Το Π.Δ. 148/2009 «Περιβαλλοντική ευθύνη για την πρόληψη και την αποκατάσταση των ζημιών στο περιβάλλον 

– Εναρμόνιση με την οδηγία 2004/35/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης Απριλίου 

2004, όπως ισχύει» (ΦΕΚ 190/Α/29.09.2009) 

16. Την υπουργική απόφαση υπ’ αριθμ. Π1/2390 «Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού 

Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)» (ΦΕΚ 2677/Β/ 21.10.2013) 

17. Την ΚΥΑ Η.Π 13588/725/06 «Μέτρα όροι και περιορισμοί για την διαχείριση επικίνδυνων αποβλήτων σε 

συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 91/689/ΕΟΚ «για τα επικίνδυνα απόβλητα» του Συμβουλίου της 12ης 

Δεκεμβρίου 1991. Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 19396/1546/1997 κοινή υπουργική απόφαση «Μέτρα και όροι 

για τη διαχείριση επικίνδυνων αποβλήτων» (Β΄604)» (ΦΕΚ 383/Β/28.3.2006) 

18. Την ΚΥΑ ΗΠ 24944/1159/2006 «Έγκριση Γενικών Τεχνικών Προδιαγραφών για την διαχείριση επικίνδυνων 

αποβλήτων σύμφωνα με το άρθρο 5 (παρ. Β) της υπ’ αριθμ. 13588/725 κοινή υπουργική απόφαση «Μέτρα όροι 

και περιορισμοί για την διαχείριση επικίνδυνων αποβλήτων κ.λ.π.» (Β΄383) και σε συμμόρφωση με τις διατάξεις 

του άρθρου 7 (παρ. 1) της οδηγίας 91/156/ΕΚ του Συμβουλίου της 18ης Μαρτίου 1991.» (ΦΕΚ 

791/Β/30.06.2006) 

19. Την με αριθμ. πρωτ. Π1/542/ 04.03.2014 εγκύκλιο με θέμα «Ενημέρωση για το Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών 
Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)» (ΑΔΑ: ΒΙΚΤΦ-ΠΨ5) 

20. Το υπ’ αρ. πρωτ. οικ. 393/ 31.07.2014 έγγραφο του Συντονιστικού Γραφείου Αντιμετώπισης Περιβαλλοντικών 

Ζημιών (ΣΥΓΑΠΕΖ) του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής που αφορά την 

αξιολόγηση αιτημάτων για ένταξη εργασιών αποκατάστασης περιβαλλοντικής ζημιάς στο χρηματοδοτικό 

πρόγραμμα του Πράσινου Ταμείου «Φυσικό Περιβάλλον 2014» (αρ. πρωτ. Δ/νσης ΠΕΧΩΣ Φ12/3297/ 1-8-14 και 

Φ6387/3516/ 14-8-14) 

21. Την υπ’ αρ. 76.20/2014 Απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής με την οποία αποφασίστηκε η ένταξη των αιτημάτων της 

Περιφερειακής Επιτροπής Αντιμετώπισης Περιβαλλοντικών Ζημιών (ΠΕΑΠΖ) της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αττικής για την αποκατάσταση της περιβαλλοντικής ζημιάς από απόβλητα άγνωστης προέλευσης σε περιοχές 
που βρίσκονται στα γεωγραφικά όρια αρμοδιότητας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής στον άξονα 4 

«Αντιμετώπιση αυθαιρεσίας / παρανομίας στο οικιστικό περιβάλλον» του Χρηματοδοτικού Προγράμματος 

«Φυσικό Περιβάλλον 2014» για το έτος 2014 (ΑΔΑ: 6Γ0Σ46Ψ844-ΨΥΩ) 

22. Το από 03.09.2014 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου με το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία μας η ως άνω 

υπ’ αρ. 76.20/2014 Απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου (αρ. πρωτ. Δ/νσης ΠΕΧΩΣ 

Φ12/3687/ 3-9-14) 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

1. Τη διενέργεια ηλεκτρονικού ανοικτού διαγωνισμού σε ευρώ με κριτήριο κατακύρωσης τη χαμηλότερη 
τιμή και δυνατότητα τμηματικής κατακύρωσης ανά ομάδα για την επιλογή προμηθευτή για την παροχή 

υπηρεσιών των ακόλουθων ομάδων:   

Ομάδα Α: Εκπόνηση μελετών σε δύο ρυπασμένους χώρους που βρίσκονται στα γεωγραφικά όρια 

αρμοδιότητας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για τον προσδιορισμό του είδους και 

της ποσότητας των αποβλήτων άγνωστης προέλευσης και της έκτασης της ρύπανσης.  

Ομάδα Β: - Εκτέλεση εργασιών απομάκρυνσης αποθέσεων επικίνδυνων αποβλήτων άγνωστης 

προέλευσης και περιορισμός της περιβαλλοντικής ζημίας σε εννέα ρυπασμένους χώρους 

που βρίσκονται στα γεωγραφικά όρια αρμοδιότητας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αττικής. 

- Εκπόνηση μελέτης για τον προσδιορισμό του είδους και της ποσότητας των αποβλήτων 
άγνωστης προέλευσης και της έκτασης της ρύπανσης σε ρυπασμένο χώρο στη θέση 

ΑΔΑ: ΩΤΚΝΟΡ1Κ-Μ5Φ



Σελίδα 4 από 26 

«Πέτρα Εβραίου» στο Δήμο Ασπροπύργου & εκτέλεση εργασιών απομάκρυνσης 

επικίνδυνων αποβλήτων και περιορισμού της περιβαλλοντικής ζημιάς στον ίδιο χώρο. 

Το αντικείμενο περιγράφεται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 

διακήρυξης αυτής. 

2. Ο διαγωνισμός θα πραγματοποιηθεί με χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών 
Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) μέσω της διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr του 

συστήματος, ύστερα από προθεσμία 40 ημερών, από την ημερομηνία ηλεκτρονικής αποστολής της 

διακήρυξης στην Υπηρεσία Επισήμων Εκδόσεων των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στο άρθρο 32 (παρ. 2, 5 και 6) του Προεδρικού Διατάγματος υπ’ αριθμ. 60 (ΦΕΚ 64 Α΄/ 

16.03.2007).  

3. ΧΡΟΝΟΣ ΚΑΙ ΤΟΠΟΣ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ: 

ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΟΣ ΤΟΠΟΣ 

ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ ΤΗΣ 

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΣΤΗ 

ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΗ ΠΥΛΗ 

ΤΟΥ ΕΣΗΔΗΣ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΕΝΑΡΞΗΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ 

ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

ΚΑΤΑΛΗΚΤΙΚΗ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΚΑΙ ΩΡΑ 

ΥΠΟΒΟΛΗΣ 

ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

διαδικτυακή πύλη 

www.promitheus.gov.gr 
του ΕΣΗΔΗΣ 

26.09.2014 28.10.2014 
Δευτέρα 03.11.2014 και 

ώρα 23:00 (11:00 μ.μ.) 

Μετά την παρέλευση της καταληκτικής ημερομηνίας και ώρας, δεν υπάρχει η δυνατότητα υποβολής 
προσφοράς στο Σύστημα. Ο χρόνος υποβολής της προσφοράς και οποιαδήποτε ηλεκτρονική 

επικοινωνία μέσω του συστήματος βεβαιώνεται αυτόματα από το σύστημα με υπηρεσίες 

χρονοσήμανσης σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 6 του Ν. 4155/13 και το άρθρο 6 

της ΥΑ Π1-2390 «Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος 

Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)» (ΦΕΚ 2677 Β΄/ 21.10.2013). Η αποσφράγιση των 

προσφορών γίνεται, όπως περιγράφεται στο Παράρτημα Β της παρούσας. 

4. Για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό οι ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς (προμηθευτές) απαιτείται να 

διαθέτουν ψηφιακή υπογραφή, χορηγούμενη από πιστοποιημένη αρχή παροχής ψηφιακής υπογραφής 

και να εγγραφούν στο ηλεκτρονικό σύστημα (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. - Διαδικτυακή πύλη www.promitheus.gov.gr) 

ακολουθώντας την κατωτέρω διαδικασία εγγραφής: 
4.1. Οι οικονομικοί φορείς - χρήστες αιτούνται μέσω του συστήματος την εγγραφή τους σε αυτό 

παρέχοντας τις απαραίτητες πληροφορίες και αποδεχόμενοι τους όρους χρήσης του 

ταυτοποιούμενοι ως εξής: 

- Όσοι από τους ανωτέρω διαθέτουν ελληνικό Αριθμό Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ) 

ταυτοποιούνται με χρήση των διαπιστευτηρίων (όνομα χρήστη και κωδικό πρόσβασης) που αυτοί 

κατέχουν από το σύστημα TAXISNet της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων. Εφόσον 

γίνει η ταυτοποίηση, εγκρίνεται η εγγραφή του χρήστη από το Τμήμα Προγραμματισμού και 

Στοιχείων της Διεύθυνσης Πολιτικής Προμηθειών της Γεν. Διεύθυνσης Κρατικών Προμηθειών.  

- Οι οικονομικοί φορείς – χρήστες των κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης οι οποίοι δεν 

διαθέτουν ελληνικό Αριθμό Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ) αιτούνται την εγγραφή τους 
συμπληρώνοντας τον αριθμό ταυτότητας ΦΠΑ (VAT Ιdentification Number) και ταυτοποιούνται με 

χρήση των διαπιστευτηρίων που κατέχουν από το αντίστοιχο σύστημα. Εφόσον γίνει η 

ταυτοποίηση, εγκρίνεται η εγγραφή του χρήστη από το Τμήμα Προγραμματισμού και Στοιχείων της 

Διεύθυνσης Πολιτικής Προμηθειών της Γενικής Διεύθυνσης Κρατικών Προμηθειών.  

- Οι οικονομικοί φορείς – χρήστες τρίτων χωρών αιτούνται την εγγραφή τους και ταυτοποιούνται 

από τη ΓΓΕ αποστέλλοντας είτε υπεύθυνη δήλωση ψηφιακά υπογεγραμμένη με επίσημη 

μετάφραση στην ελληνική είτε ένορκη βεβαίωση ή πιστοποιητικό σε μορφή αρχείου .pdf με 

επίσημη μετάφραση στην ελληνική, όπως αυτά προσδιορίζονται στο Παράρτημα IX Α για τις 

δημόσιες συμβάσεις έργων, στο Παράρτημα IX Β για τις δημόσιες συμβάσεις προμηθειών και στο 
Παράρτημα IX Γ για τις δημόσιες συμβάσεις υπηρεσιών του Π.Δ. 60/2007, και σύμφωνα με τους 

ΑΔΑ: ΩΤΚΝΟΡ1Κ-Μ5Φ



Σελίδα 5 από 26 

προβλεπόμενους όρους στο κράτος μέλος εγκατάστασης του οικονομικού φορέα, στα οποία να 

δηλώνεται / αποδεικνύεται η εγγραφή του σε επαγγελματικό ή εμπορικό μητρώο, προσκομιζόμενα 

εντός τριών (3) εργασίμων ημερών και σε έντυπη μορφή (πρωτότυπο ή ακριβές αντίγραφο) στην 

αρμόδια υπηρεσία.  

4.2. Το αίτημα εγγραφής υποβάλλεται από όλους τους υποψήφιους χρήστες ηλεκτρονικά μέσω του 
Συστήματος. 

4.3. Ο υποψήφιος χρήστης ενημερώνεται από το Σύστημα ή μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου σχετικά 

με την εξέλιξη του αιτήματος εγγραφής του. Εφόσον το αίτημα εγγραφής εγκριθεί, ο υποψήφιος 

χρήστης λαμβάνει σύνδεσμο ενεργοποίησης λογαριασμού ως πιστοποιημένος χρήστης και 

προβαίνει στην ενεργοποίηση του λογαριασμού του. 

5. Η επιλογή θα γίνει σύμφωνα με τους ειδικούς και γενικούς όρους που περιλαμβάνονται στην παρούσα 

διακήρυξη.  

6. Ο συνολικός προϋπολογισμός ανέρχεται στο ποσό των 403.200,00 € (τετρακοσίων τριών χιλιάδων 

διακοσίων ευρώ) συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α και θα βαρύνει το Πράσινο Ταμείο του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής. 

7. Προσφορές γίνονται δεκτές για το σύνολο του αντικειμένου της Ομάδας Α ή της Ομάδας Β ή και για τις 

δύο ομάδες και όχι για μέρος αυτών. Η αποσφράγιση των προσφορών γίνεται ηλεκτρονικά.  

8. Οι υποβαλλόμενες στο διαγωνισμό προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους προσφέροντες για 

διάστημα εκατόν είκοσι (120) ημερολογιακών ημερών που αρχίζει από την επόμενη μέρα της 

καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών. 

9. Δικαίωμα συμμετοχής έχουν: 

Α) όλα τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα 

Β) ενώσεις προμηθευτών που υποβάλουν κοινή προσφορά  

Γ) συνεταιρισμοί 

Δ) κοινοπραξίες 

Οι ενώσεις και κοινοπραξίες δεν υποχρεούνται να λαμβάνουν ορισμένη μορφή προκειμένου να 

υποβάλουν προσφορά. Η επιλεγείσα ένωση ή κοινοπραξία υποχρεούται να πράξει τούτο εάν 

κατακυρωθεί σε αυτή σύμβαση, εφόσον η λήψη ορισμένης μορφής είναι αναγκαία για την 
ικανοποιητική εκτέλεση της σύμβασης. 

Βασική προϋπόθεση του δικαιώματος συμμετοχής στο διαγωνισμό για την υπηρεσία της Ομάδας Β 

είναι ο συμμετέχων να διαθέτει άδεια συλλογής και μεταφοράς επικινδύνων αποβλήτων καθώς και είτε 
να έχει σύμβαση με κατάλληλα αδειοδοτημένη εταιρεία αποθήκευσης ή διάθεσης ή αξιοποίησης 

επικινδύνων αποβλήτων είτε να έχει ο ίδιος άδεια αποθήκευσης ή διάθεσης ή αξιοποίησης επικινδύνων 

αποβλήτων.  

10. Κατά τα λοιπά ο διαγωνισμός θα γίνει σύμφωνα με τα παρακάτω παραρτήματα που θεωρούνται 

αναπόσπαστο μέρος της παρούσας διακήρυξης 

- ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α : Συνοπτική περιγραφή του αντικειμένου 

- ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β : Συμπληρωματικοί γενικοί όροι ανοικτού διαγωνισμού 

- ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ : Αξιολόγηση προσφορών  

- ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Δ : Αναλυτική περιγραφή του αντικειμένου 

- ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ε : Υποδείγματα εγγυητικής επιστολής συμμετοχής και εγγυητικής επιστολής 
καλής εκτέλεσης  

- ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΣΤ : Σχέδιο Σύμβασης  

11. Περίληψη της παρούσης θα δημοσιευθεί: 

- Στο τεύχος Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως 

- Σε τρεις εφημερίδες: α) Ημερησία, β) Εφημερίς Δημοπρασιών & Πλειστηριασμών και γ) Έθνος  

ΑΔΑ: ΩΤΚΝΟΡ1Κ-Μ5Φ



Σελίδα 6 από 26 

12. Τα έξοδα δημοσίευσης στον ελληνικό τύπο, βαρύνουν τους μειοδότες (συμμετέχοντες των οποίων 

έγιναν δεκτές οι προσφορές και προσέφεραν την χαμηλότερη τιμή ανά ομάδα) κατά ποσοστό ανάλογο 

με την προϋπολογισθείσα δαπάνη του αντικειμένου της ομάδας ή των ομάδων για την οποία έκαστος 

μειοδότησε 

13. Πληροφορίες για τους όρους της διακήρυξης παρέχονται στα τηλέφωνα 210 3725756, 210 3725760 

14. Η διακήρυξη του διαγωνισμού θα σταλεί με ηλεκτρονικά μέσα στην Επίσημη Εφημερίδα της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης και θα αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής στην 

ηλεκτρονική διεύθυνση http://www.apdattikis.gov.gr/ και στη διαδικτυακή πύλη 

www.promitheus.gov.gr του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 

 

 
Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ  

 

 

 
 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ  ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ 

 

ΑΔΑ: ΩΤΚΝΟΡ1Κ-Μ5Φ



Σελίδα 7 από 26 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  Α 

 

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ 

 

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΟΥ 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ  
Ομάδα Α: Εκπόνηση μελετών σε δύο ρυπασμένους χώρους που 

βρίσκονται στα γεωγραφικά όρια αρμοδιότητας της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για τον προσδιορισμό 
του είδους και της ποσότητας των αποβλήτων άγνωστης 

προέλευσης και της έκτασης της ρύπανσης (1). 

Ομάδα Β: - Εκτέλεση εργασιών απομάκρυνσης αποθέσεων 

επικίνδυνων αποβλήτων άγνωστης προέλευσης και 

περιορισμού της περιβαλλοντικής ζημίας σε εννέα 

ρυπασμένους χώρους που βρίσκονται στα γεωγραφικά 

όρια αρμοδιότητας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αττικής (2).  

- Εκπόνηση μελέτης για τον προσδιορισμό του είδους και 

της ποσότητας των αποβλήτων άγνωστης προέλευσης 
και της έκτασης της ρύπανσης σε ρυπασμένο χώρο στη 

θέση «Πέτρα Εβραίου» στο Δήμο Ασπροπύργου & 

εκτέλεση εργασιών απομάκρυνσης επικίνδυνων 

αποβλήτων και περιορισμού της περιβαλλοντικής ζημιάς 

στον ίδιο χώρο (2). 

Η ποσότητα των προς απομάκρυνση επικινδύνων 

αποβλήτων από τους εννέα χώρους και από τον χώρο στη 

θέση «Πέτρα Εβραίου» συνολικά ανέρχεται σε έως 420 

τόνους (2). 

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΟΠΟΙΑ 

ΠΡΟΟΡΙΖΕΤΑΙ Η ΠΑΡΟΧΗ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 

Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΘΕΙΣΑ ΔΑΠΑΝΗ  

 

Συνολική: 403.200,00 €, συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 

Επιμερίζεται στις ομάδες ως εξής: 

Ομάδα Α: 50.000,00 € 

Ομάδα Β: 353.200,00 € 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΡΑΣΙΝΟ ΤΑΜΕΙΟ 

Χρηματοδοτικό Πρόγραμμα «Φυσικό Περιβάλλον 2014» (άξονας 4 

«Αντιμετώπιση αυθαιρεσίας / παρανομίας στο οικιστικό 

περιβάλλον») 

Απόφαση ένταξης υπ’ αρ. 76.20/2014 του Διοικητικού Συμβουλίου 

του Πράσινου Ταμείου (ΑΔΑ: 6Γ0Σ46Ψ844-ΨΥΩ) 

ΧΡΟΝΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ 

ΤΗΣ ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ ΤΟΥ 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ 

Για το αντικείμενο της Ομάδας Α: είκοσι (20) ημερολογιακές ημέρες 

από την ημερομηνία υπογραφής της σύμβασης 

Για το αντικείμενο της Ομάδας Β: είκοσι (20) ημερολογιακές ημέρες 

από την ημερομηνία υπογραφής της σύμβασης 

ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ Ν. 2198/94  

ΑΡΘΡΟ 24 

Κατά την πληρωμή των προσφερομένων υπηρεσιών θα 

παρακρατείται ο προβλεπόμενος από το άρθρο 24 του Ν. 2198/94 
φόρος εισοδήματος όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 

ΑΔΑ: ΩΤΚΝΟΡ1Κ-Μ5Φ



Σελίδα 8 από 26 

 
(1)

 ΘΕΣΕΙΣ ΟΠΟΥ ΒΡΙΣΚΟΝΤΑΙ ΟΙ ΡΥΠΑΣΜΕΝΟΙ ΧΩΡΟΙ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΟΠΟΙΟΥΣ ΘΑ ΕΚΠΟΝΗΘΟΥΝ OI ΜΕΛΕΤΕΣ 

ΤΗΣ ΟΜΑΔΑΣ Α: 

 

α/α ΘΕΣΗ 

1 θέση «Μαύρη Ώρα» στο Δήμο Ασπροπύργου, (συντεταγμένες θέσης Χ: 466175, Y: 4212301) 

2 θέση «Κάρβουνο – Κολάτα – Μαυρατζά» στο Δήμο Μεγαρέων 

 
(2)

 ΘΕΣΕΙΣ ΟΠΟΥ ΒΡΙΣΚΟΝΤΑΙ ΤΑ ΑΠΟΒΛΗΤΑ ΟΠΟΥ ΘΑ ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΘΟΥΝ ΟΙ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 

ΑΠΟΜΑΚΡΥΝΣΗΣ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΚΑΙ Η ΜΕΛΕΤΗ – ΑΠΟΜΑΚΡΥΝΣΗ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΤΗΣ ΟΜΑΔΑΣ Β: 

 

α/α ΘΕΣΗ 

1 έναντι του αρ. 39 της οδού Πολυδεύκους, στο Δήμο Πειραιά 

2 
εντός των εγκαταστάσεων του Δήμου Πειραιά στη Λεωφ. Σχιστού (απόβλητα προερχόμενα από τη 

συμβολή των οδών Παπαστράτου & Θεσμοφορίου 4), στο Δήμο Πειραιά 

3 
βοηθητικός δρόμος (rest area) στην Λεωφόρο Σχιστού, στο ύψος της εισόδου του διαδημοτικού 

νεκροταφείου Σχιστού στο Δήμο Περάματος 

4 
εντός του Α.Τ. Αγ. Παρασκευής (απόβλητα προερχόμενα από σημείο στο νεκροταφείο Αγ. 

Παρασκευής) στο Δήμο Αγίας Παρασκευής 

5 Νεόκτιστα Ασπροπύργου, σε πρανή του παράδρομου της Λεωφ. Αιγάλεω στο Δήμο Ασπροπύργου 

6 θέση «Κρυψώνα» στο Δήμο Ασπροπύργου  

7 θέση «Φάκα - Ποταμιά» στο Δήμο Ασπροπύργου 

8 θέση «Κανδήλι» στο Δήμο Μεγαρέων 

9 θέση «Φίχθι» στο Δήμο Μάνδρας – Ειδυλλίας (συντεταγμένες θέσης Χ: 450860, Y: 4219590) 

10 θέση «Πέτρα Εβραίου» στο Δήμο Ασπροπύργου (μελέτη & εργασίες απομάκρυνσης αποβλήτων) 

 

Η απομάκρυνση των αποβλήτων από τα σημεία που καταγράφονται στον ανωτέρω πίνακα θα 

πραγματοποιηθεί με σειρά προτεραιότητας με βάση τον α/α καταγραφής στον ανωτέρω πίνακα, δηλαδή οι 

εργασίες θα αρχίσουν από το σημείο με α/α (1), θα συνεχίσουν στο σημείο με α/α (2) κ.ο.κ. μέχρι την 

ολοκλήρωση του αντικειμένου. 

 

  

ΑΔΑ: ΩΤΚΝΟΡ1Κ-Μ5Φ



Σελίδα 9 από 26 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β 

 

ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΙ ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

 

1. ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ – ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

 

1.1. Υποβολή προσφορών 

Οι προσφορές, υποβάλλονται από τους οικονομικούς φορείς ηλεκτρονικά, μέσω της διαδικτυακής 

πύλης www.promitheus.gov.gr, του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. μέχρι την καταληκτική ημερομηνία και ώρα που ορίζει η 

παρούσα διακήρυξη, στην Ελληνική γλώσσα, σε ηλεκτρονικό φάκελο, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο 

ν.4155/13 (ΦΕΚ/Α/29-5-2013), στο άρθρο 11 της ΥΑ Π1/2390/2013 (ΦΕΚ/Α/2677/21-102013) «Τεχνικές 

λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 

Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)», στο ΠΔ60/07 και συμπληρωματικά στο Π.Δ. 118/07. Τονίζεται ότι οι 

προσφορές πρέπει να καλύπτουν είτε το σύνολο του αντικειμένου της Ομάδας Α, είτε το σύνολο του 
αντικειμένου της Ομάδας Β είτε τα αντικείμενα και των δύο Ομάδων που περιγράφονται στο 

παράρτημα Α, αποκλειόμενης κάθε προσφοράς που θα αναφέρεται σε τμήμα τους ή επιμέρους 

υπηρεσία. 

 

1.2. Χρόνος ισχύος προσφορών 

Ο χρόνος ισχύος των προσφορών είναι (120) ημερολογιακές ημέρες, προσμετρούμενες από την 

επόμενη της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής των προσφορών. Προσφορά που ορίζει χρόνο 

ισχύος μικρότερο του παραπάνω αναφερομένου απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

 

1.3. Περιεχόμενα φακέλου προσφοράς 

Τα περιεχόμενα του ηλεκτρονικού φακέλου της προσφοράς ορίζονται ως εξής: (α) ένας (υπο)φάκελος* 

με την ένδειξη «Δικαιολογητικά Συμμετοχής-Τεχνική προσφορά» και (β) ένας (υπο)φάκελος* με την 

ένδειξη «Οικονομική Προσφορά». 

*(υπο)φάκελος: κατηγορία επισυναπτόμενων αρχείων στο σύστημα 

Κατά την υποβολή της προσφοράς από τον Οικονομικό φορέα σημαίνονται από αυτόν με χρήση του 

σχετικού πεδίου του συστήματος τα στοιχεία εκείνα της προσφοράς του που έχουν εμπιστευτικό 

χαρακτήρα η γνωστοποίηση των οποίων στους συνδιαγωνιζόμενους θα έθιγε τα έννομα συμφέροντά 

του. 

 

1.4. Περιεχόμενα (υπο)φακέλου «Δικαιολογητικά συμμετοχής-τεχνική προσφορά» 

Στον (υπο)φάκελο με την ένδειξη «Δικαιολογητικά Συμμετοχής-Τεχνική προσφορά» υποβάλλονται η 

εγγύηση συμμετοχής και όλα τα απαιτούμενα κατά το στάδιο υποβολής της προσφοράς 

δικαιολογητικά καθώς και τα Τεχνικά Στοιχεία της προσφοράς. Συγκεκριμένα, στον προαναφερόμενο 

(υπο)φάκελο περιλαμβάνονται: 

1.4.1. Δικαιολογητικά συμμετοχής: 

Οι προσφέροντες υποβάλουν ηλεκτρονικά μαζί με την προσφορά τους, εγκαίρως και προσηκόντως, επί 

ποινή αποκλεισμού, τα εξής δικαιολογητικά, σε μορφή αρχείου .pdf σύμφωνα με το άρθρο 5α 

παρ.Β.1α. του Π.Δ. 118/2007, το ν. 4155/13 (ΦΕΚ/Α/29-5-2013) και το άρθρο 11 της ΥΑ Π1/2390/13 

«Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 

Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)», όπως αναλυτικά περιγράφονται κατωτέρω: 
α. Εγγύηση συμμετοχής στο διαγωνισμό κατά το άρθρο 25 του ΠΔ 118/07/ΚΠΔ και την παράγραφο 

1.2.3 του άρθρου 11 της ΥΑ Π1/2390/13. Η εγγυητική επιστολή συμμετοχής υποβάλλεται από τον 

προσφέροντα ηλεκτρονικά σε μορφή αρχείου .pdf και προσκομίζεται από αυτόν στην Αρμόδια 

Υπηρεσία Διεξαγωγής του Διαγωνισμού σε έντυπη μορφή (πρωτότυπο) εντός τριών (3) εργασίμων 

ημερών από την ηλεκτρονική υποβολή. 

β. Υπεύθυνη δήλωση της παρ. 4 του άρθρου 8 του Ν. 1599/1986, όπως εκάστοτε ισχύει, στην οποία:  

i. Nα αναγράφονται τα στοιχεία του διαγωνισμού στον οποίο συμμετέχουν και  

ΑΔΑ: ΩΤΚΝΟΡ1Κ-Μ5Φ



Σελίδα 10 από 26 

ii. Να δηλώνεται ότι, μέχρι και την ημέρα υποβολής της προσφοράς τους: 

- Δεν έχουν καταδικαστεί με αμετάκλητη απόφαση για κάποιο αδίκημα από τα αναφερόμενα 

στη περίπτωση (1) του εδ. α της παρ.2 του άρθρου 6 του Π.Δ. 118/ 2007. 

- Δεν τελούν σε κάποια από τις αναφερόμενες στην περίπτωση (2) του εδ. α της παρ.2 του 

άρθρου 6 του Π.Δ. 118/ 2007 καταστάσεις. 
- Είναι φορολογικά και ασφαλιστικά ενήμεροι ως προς τις υποχρεώσεις τους της περίπτωσης 

(3) του εδ. α της παρ. 2 του άρθρου 6 του Π.Δ. 118/ 2007. 

- Είναι εγγεγραμμένοι στο οικείο Επιμελητήριο, ορίζοντας ρητά την επωνυμία του 

Επιμελητηρίου και το αντικείμενο των δραστηριοτήτων που ασκούν προκειμένου για νομικά 

πρόσωπα ή το ειδικό επάγγελμά τους προκειμένου για φυσικά πρόσωπα, με το οποίο είναι 

εγγεγραμμένοι στο Επιμελητήριο ή ότι ασκούν γεωργικό ή κτηνοτροφικό επάγγελμα, κατά 

περίπτωση. Τα αλλοδαπά φυσικά ή νομικά πρόσωπα, δηλώνουν ότι είναι εγγεγραμμένα στα 

μητρώα του οικείου Επιμελητηρίου της χώρας εγκατάστασης τους ή σε ισοδύναμες 

επαγγελματικές οργανώσεις, ομοίως της χώρας εγκατάστασής τους, ορίζοντας ρητά την 

επωνυμία του Επιμελητηρίου ή των επαγγελματικών οργανώσεων αντίστοιχα καθώς και το 
αντικείμενο των δραστηριοτήτων που ασκούν προκειμένου για νομικά πρόσωπα ή το ειδικό 

επάγγελμά τους προκειμένου για φυσικά πρόσωπα. 

- Δεν τελούν σε κάποια από τις αναφερόμενες στην περ. (2) του εδ. γ της παρ. 2 του άρθρου 6 

του Π.Δ. 118/2007 κατάσταση, δηλαδή ότι δεν τελούν υπό κοινή εκκαθάριση του κ.ν. 

2190/1920, όπως εκάστοτε ισχύει, ή υπό άλλες ανάλογες καταστάσεις (μόνο για αλλοδαπά 

νομικά πρόσωπα) και επίσης ότι δεν τελούν υπό διαδικασία έκδοσης απόφασης κοινής 

εκκαθάρισης των ανωτέρω νομοθετημάτων ή υπό άλλες ανάλογες καταστάσεις (μόνο για 

αλλοδαπά νομικά πρόσωπα). 

iii. Να αναλαμβάνεται η υποχρέωση για την έγκαιρη και προσήκουσα ηλεκτρονική υποβολή / 

έντυπη προσκόμιση όπου απαιτείται των δικαιολογητικών των παρ. 2 και 3 του άρθρου 6 του 
Π.Δ. 118/ 2007 και σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις του άρθρου 20 του ιδίου 

Π.Δ.. 

iv. Να δηλώνεται ότι δεν έχουν αποκλειστεί από διαγωνισμό του Ελληνικού Δημοσίου με 

απόφαση του Υπουργείου Ανάπτυξης. Προκειμένου δε για Οίκους ή Συμβούλους του 

εξωτερικού απαιτείται δήλωση ότι δεν έχουν αποκλειστεί από αντίστοιχη Αρχή της χώρας όπου 

έχουν την έδρα τους. 

v. Να δηλώνεται ότι παραιτούνται από κάθε δικαίωμα αποζημίωσής τους, για την οποιαδήποτε 

απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής σχετικά με το αποτέλεσμα του διαγωνισμού. 

γ. Κατάσταση προσωπικού και κατάσταση πελατολογίου της εταιρείας. 

δ. Μόνο για τους προσφέροντες που θα υποβάλλουν προσφορά για το αντικείμενο της Ομάδας Β, 
υπεύθυνη δήλωση της παρ. 4 του άρθρου 8 του Ν. 1599/1986, όπως εκάστοτε ισχύει, στην οποία να 

δηλώνεται α) ότι έχει άδεια συλλογής και μεταφοράς επικινδύνων αποβλήτων, β) είτε ότι έχει 

σύμβαση με κατάλληλα αδειοδοτημένη εταιρεία αποθήκευσης ή διάθεσης ή αξιοποίησης 

επικινδύνων αποβλήτων είτε ότι διαθέτει ο ίδιος άδεια αποθήκευσης ή διάθεσης ή αξιοποίησης 

επικινδύνων αποβλήτων καθώς και γ) ότι διαθέτει όλες τις αδειοδοτήσεις που προβλέπονται από 

την κείμενη νομοθεσία για τη διαχείριση επικινδύνων αποβλήτων. 

Οι υπεύθυνες δηλώσεις υπογράφονται ψηφιακά από τον προσφέροντα (σε περίπτωση που ο 

προσφέρων είναι νομικό πρόσωπο, η παρούσα υπεύθυνη δήλωση υποβάλλεται από τον νόμιμο 

εκπρόσωπό του) και δεν απαιτείται θεώρηση γνησίου υπογραφής. 

Οι ενώσεις και οι κοινοπραξίες που υποβάλλουν κοινή προσφορά, μαζί με την προσφορά, υποβάλλουν 
τα παραπάνω κατά περίπτωση δικαιολογητικά για κάθε προμηθευτή που συμμετέχει στην ένωση ή 

κοινοπραξία.  

Οι υπεύθυνες δηλώσεις, τα στοιχεία και δικαιολογητικά για τη συμμετοχή του προσφέροντος στη 

διαγωνιστική διαδικασία υποβάλλονται από αυτόν ηλεκτρονικά σε μορφή αρχείου τύπου .pdf και 

προσκομίζονται κατά περίπτωση από αυτόν εντός τριών (3) εργάσιμων ημερών από την ηλεκτρονική 

υποβολή, πλην των ΦΕΚ και των εγγράφων που φέρουν ψηφιακή υπογραφή. Όταν υπογράφονται από 

τον ίδιο φέρουν ψηφιακή υπογραφή και δεν απαιτείται σχετική θεώρηση. Επισημαίνεται ότι τα 

ΑΔΑ: ΩΤΚΝΟΡ1Κ-Μ5Φ



Σελίδα 11 από 26 

ανωτέρω δικαιολογητικά ή τα άλλα στοιχεία του φακέλου «Δικαιολογητικά συμμετοχής- τεχνική 

προσφορά» που έχουν υποβληθεί με την ηλεκτρονική προσφορά και απαιτούνται να προσκομισθούν 

στην αναθέτουσα αρχή εντός της ανωτέρω αναφερόμενης προθεσμίας είναι τα δικαιολογητικά και 

στοιχεία που δεν έχουν εκδοθεί - συνταχθεί από τον ίδιο τον οικονομικό φορέα και κατά συνέπεια δεν 

φέρουν την ψηφιακή του υπογραφή. Τέτοια στοιχεία ενδεικτικά είναι η εγγύηση συμμετοχής, 
πιστοποιητικά που έχουν εκδοθεί από δημόσιες αρχές ή άλλους φορείς. 

1.4.2. Τεχνική Προσφορά: 

Συντάσσεται συμπληρώνοντας την αντίστοιχη ειδική ηλεκτρονική φόρμα του συστήματος. Στην 

συνέχεια, το σύστημα παράγει σχετικό ηλεκτρονικό αρχείο, σε μορφή pdf, το οποίο υπογράφεται 

ψηφιακά και υποβάλλεται από τον προσφέροντα. Τα στοιχεία που περιλαμβάνονται στην ειδική 

ηλεκτρονική φόρμα του συστήματος και του παραγόμενου ψηφιακά υπογεγραμμένου ηλεκτρονικού 

αρχείου πρέπει να ταυτίζονται. Σε αντίθετη περίπτωση, το σύστημα παράγει σχετικό μήνυμα και ο 

προσφέρων καλείται να παράγει εκ νέου το ηλεκτρονικό αρχείο pdf. Εφόσον οι τεχνικές προδιαγραφές 

δεν έχουν αποτυπωθεί στο σύνολό τους στις ειδικές ηλεκτρονικές φόρμες του συστήματος, ο 

προσφέρων επισυνάπτει ψηφιακά υπογεγραμμένα τα σχετικά ηλεκτρονικά αρχεία. 
 

1.5. Περιεχόμενα (υπο)φακέλου «Οικονομική Προσφορά» 

Στον (υπο)φάκελο* με την ένδειξη «Οικονομική Προσφορά» περιλαμβάνεται η οικονομική προσφορά του 

οικονομικού φορέα.  

Η Οικονομική Προσφορά υποβάλλεται ηλεκτρονικά επί ποινή απορρίψεως στον (υπό)φάκελο «Οικονομική 

Προσφορά». Η οικονομική προσφορά, συντάσσεται συμπληρώνοντας την αντίστοιχη ειδική ηλεκτρονική 

φόρμα του συστήματος. Στην συνέχεια, το σύστημα παράγει σχετικό ηλεκτρονικό αρχείο, σε μορφή pdf, το 

οποίο υπογράφεται ψηφιακά και υποβάλλεται από τον προσφέροντα. Τα στοιχεία που περιλαμβάνονται 

στην ειδική ηλεκτρονική φόρμα του συστήματος και του παραγόμενου ψηφιακά υπογεγραμμένου 

ηλεκτρονικού αρχείου πρέπει να ταυτίζονται. Σε αντίθετη περίπτωση, το σύστημα παράγει σχετικό μήνυμα 
και ο προσφέρων καλείται να παράγει εκ νέου το ηλεκτρονικό αρχείο pdf.  

Εφόσον η οικονομική προσφορά δεν έχει αποτυπωθεί στο σύνολό τους στις ειδικές ηλεκτρονικές φόρμες 

του συστήματος, ο προσφέρων επισυνάπτει ψηφιακά υπογεγραμμένα τα σχετικά ηλεκτρονικά αρχεία. 

*(υπο)φάκελος: κατηγορία επισυναπτόμενων αρχείων στο σύστημα 

 

1.6. Τιμές 

- Η τιμή θα πρέπει να δίδεται σε EΥΡΩ και να αναγράφεται ολογράφως και αριθμητικώς. Το εκάστοτε 

ποσοστό Φ.Π.Α. επί τοις εκατό της ανωτέρω τιμής θα υπολογίζεται αυτόματα από το σύστημα. 

- Προσφορές που δεν δίνουν τις τιμές σε EΥΡΩ ή που καθορίζουν σχέση EΥΡΩ προς ξένο νόμισμα θα 

απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 
- Εφόσον από την προσφορά δεν προκύπτει με σαφήνεια η προσφερόμενη τιμή για την υπηρεσία που 

προσφέρεται, η προσφορά απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

- Επισημαίνεται ότι οι προσφορές δεσμεύουν τους συμμετέχοντες στο διαγωνισμό για εκατόν είκοσι (120) 

ημερολογιακές ημέρες από την επόμενη της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών. Η ισχύς 

των προσφορών δύναται να παραταθεί, με έγγραφη δήλωση του αναδόχου, ύστερα από σχετικό αίτημα 

της Υπηρεσίας σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 13 του Π.Δ. 118/2007. 

- Καμία άλλη αναθεώρηση της συνολική δαπάνης, η οποία με βάση την προσφορά του προμηθευτή θα 

περιληφθεί στη σχετική σύμβαση, δεν είναι αποδεκτή. 

- Δεν γίνονται δεκτές προσφορές που η συνολική προσφερόμενη τιμή συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 

υπερβαίνει το ποσό της προϋπολογισθείσας δαπάνης. 
- Οι συμμετέχοντες υποχρεούνται να παρέχουν κάθε στοιχείο που θα ζητηθεί ως απαραίτητο για την 

τεκμηρίωση της προσφερόμενης τιμής. 

 

1.7. Επισημαίνεται ότι: 

- Περιπτώσεις προσφορών που παρουσιάζουν αποκλίσεις από τους όρους της διακήρυξης δεν θα 

απορρίπτονται υπό την προϋπόθεση ότι οι αποκλίσεις αυτές δεν αναφέρονται στους απαράβατους 

όρους και κρίνονται επουσιώδεις από την αρμόδια Επιτροπή. 

ΑΔΑ: ΩΤΚΝΟΡ1Κ-Μ5Φ



Σελίδα 12 από 26 

- Αντιπροσφορές δεν γίνονται δεκτές και απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 

- Διευκρινίσεις που δίνονται από τους προσφέροντες οποτεδήποτε μετά την λήξη του χρόνου κατάθεσης 

των προσφορών τους δεν γίνονται δεκτές και απορρίπτονται ως απαράδεκτες. Δίδονται μόνο όταν 

ζητούνται από συλλογικό όργανο, είτε ενώπιον του, είτε ύστερα από έγγραφο της αναθέτουσας αρχής 

μετά από σχετική γνωμοδότηση του συλλογικού οργάνου. Σημειώνεται ότι από τις διευκρινίσεις που 
δίδονται σύμφωνα με τα παραπάνω, λαμβάνονται υπόψη μόνο εκείνες που αναφέρονται στα σημεία 

που ζητήθηκαν. 

 

2. ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

 

Η ηλεκτρονική αποσφράγιση των προσφορών γίνεται την επόμενη εργάσιμη ημέρα μετά την καταληκτική 

ημερομηνία υποβολής των προσφορών, ήτοι στις 04.11.2014, ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00 π.μ., μέσω των 

αρμόδιων πιστοποιημένων στο σύστημα οργάνων της Αναθέτουσας Αρχής, εφαρμοζόμενων κατά τα λοιπά 

των κείμενων διατάξεων για την ανάθεση δημοσίων συμβάσεων και διαδικασιών.  

Κατά την προαναφερόμενη ημερομηνία και ώρα γίνεται αποσφράγιση μόνο των ηλεκτρονικών 
(υπό)φακέλων «Δικαιολογητικά Συμμετοχής - Τεχνική Προσφορά». Οι ηλεκτρονικοί (υπο)φάκελοι των 

οικονομικών προσφορών αποσφραγίζονται ηλεκτρονικά μέσω των αρμόδιων πιστοποιημένων στο σύστημα 

οργάνων, σε ημερομηνία και ώρα που θα γνωστοποιηθεί σε αυτούς των οποίων οι προσφορές κρίθηκαν 

αποδεκτές μετά την αξιολόγηση των λοιπών στοιχείων αυτών. 

Αμέσως μετά την ηλεκτρονική αποσφράγιση των (υπο)φακέλων «Δικαιολογητικά Συμμετοχής – Τεχνική 

Προσφορά», οι συμμετέχοντες στο διαγωνισμό θα έχουν ηλεκτρονική πρόσβαση στο περιεχόμενο των 

προσφορών που αποσφραγίσθηκαν. Ομοίως, μετά την ηλεκτρονική αποσφράγιση των (υπο)φακέλων 

«Οικονομική Προσφορά», οι προσφέροντες των οποίων οι οικονομικές προσφορές αποσφραγίσθηκαν, θα 

έχουν ηλεκτρονική πρόσβαση στο περιεχόμενο των προσφορών που αποσφραγίσθηκαν προκειμένου να 

λαμβάνουν γνώση των τιμών που προσφέρθηκαν. 
 

3. ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΜΕΙΟΔΟΤΗ 

 
Μετά την ηλεκτρονική αποσφράγιση των προσφορών η Αναθέτουσα Αρχή προβαίνει στην αξιολόγηση 

αυτών μέσω των αρμόδιων πιστοποιημένων στο Σύστημα οργάνων της, εφαρμοζόμενων κατά τα λοιπά των 

κειμένων διατάξεων για την ανάθεση δημοσίων συμβάσεων.  

Συγκεκριμένα μέσα από το Σύστημα ιδίως:  

- Η αρμόδια επιτροπή αξιολόγησης του διαγωνισμού που έχει ορισθεί από την αναθέτουσα αρχή και τα 

μέλη της, πιστοποιημένοι χρήστες του συστήματος, προβαίνει στη διαδικασία ελέγχου και αξιολόγησης 

των κατά περίπτωση φακέλων και υποφακέλων των προσφορών.  

- Η αρμόδια επιτροπή αξιολόγησης του διαγωνισμού συντάσσει και υπογράφει τα κατά περίπτωση 
πρακτικά αξιολόγησης των φακέλων και υποφακέλων των προσφορών.  

- Η αναθέτουσα αρχή εκδίδει τις σχετικές αποφάσεις επί της αξιολόγησης των ηλεκτρονικών προσφορών  

- Οι συμμετέχοντες στο διαγωνισμό ενημερώνονται για την αποδοχή ή την απόρριψη της προσφοράς 

τους.  

- Η επιτροπή αξιολόγησης διαγωνισμού ή άλλοι πιστοποιημένοι χρήστες από την αναθέτουσα αρχή του 

διαγωνισμού απευθύνουν αιτήματα στους συμμετέχοντες οικονομικούς φορείς για παροχή 

διευκρινίσεων επί υποβληθέντων δικαιολογητικών και οι οικονομικοί φορείς παρέχουν τις διευκρινίσεις 

εντός των κατά περίπτωση προθεσμιών που τους ορίζονται. 

 
4. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ 

 

4.1. Υποβολή δικαιολογητικών για την κατακύρωση 

Μετά την αξιολόγηση των προσφορών, κατά το άρθρο 20 του Π.Δ. 118/07, ο προσφέρων στον οποίο 

πρόκειται να γίνει η κατακύρωση, εντός προθεσμίας είκοσι (20) ημερών από τη σχετική ειδοποίηση που του 

αποστέλλεται ηλεκτρονικά, υποβάλλει ηλεκτρονικά μέσω του συστήματος, σε μορφή αρχείου .pdf και σε 

ΑΔΑ: ΩΤΚΝΟΡ1Κ-Μ5Φ



Σελίδα 13 από 26 

φάκελο με σήμανση «Δικαιολογητικά Κατακύρωσης», τα δικαιολογητικά που απαιτούνται κατά περίπτωση 

και αναφέρονται στις υποπαραγράφους 4.1.1, 4.1.2, 4.1.3 και 4.1.4.. Όταν υπογράφονται από τον ίδιο 

φέρουν ψηφιακή υπογραφή. Οι δηλώσεις του παρόντος άρθρου υπογράφονται ψηφιακά από τους έχοντες 

υποχρέωση προς τούτο και δεν απαιτείται σχετική θεώρηση. Τα δικαιολογητικά προσκομίζονται στην 

αρμόδια υπηρεσία και σε έντυπη μορφή (πρωτότυπο ή ακριβές αντίγραφο) από τον προσφέροντα στον 
οποίο πρόκειται να γίνει η κατακύρωση εντός τριών (3) εργασίμων ημερών από την ηλεκτρονική υποβολή.  

 

4.1.1. Έλληνες πολίτες και αλλοδαποί 

4.1.1.1. Ποινικό μητρώο 

α. Για τους Έλληνες πολίτες:  

Απόσπασμα ποινικού μητρώου, έκδοσης του τελευταίου τριμήνου πριν από την κοινοποίηση της ως άνω 

έγγραφης ειδοποίησης, από το οποίο να προκύπτει ότι δεν έχουν καταδικαστεί με αμετάκλητη δικαστική 

απόφαση για κάποιο από τα αδικήματα της παρ. 1 του άρθρου 43 του π. δ/τος 60/2007, για κάποιο από τα 

αδικήματα του Αγορανομικού Κώδικα, σχετικό με την άσκηση της επαγγελματικής τους δραστηριότητας ή 

για κάποιο από τα αδικήματα της υπεξαίρεσης, της απάτης, της εκβίασης, της πλαστογραφίας, της 
ψευδορκίας, της δωροδοκίας και της δόλιας χρεωκοπίας.  

β. Για τους αλλοδαπούς: 

Απόσπασμα ποινικού μητρώου ή ισοδύναμου εγγράφου αρμόδιας διοικητικής ή δικαστικής αρχής της 

χώρας εγκατάστασής τους έκδοσης του τελευταίου τριμήνου πριν από την κοινοποίηση της ως άνω 

έγγραφης ειδοποίησης, από το οποίο να προκύπτει ότι δεν έχουν καταδικαστεί με αμετάκλητη δικαστική 

απόφαση για κάποιο από τα αδικήματα της ανωτέρω υποπαραγράφου 1α. 

Σημειώνεται ότι σε περίπτωση που το απόσπασμα ποινικού μητρώου φέρει καταδικαστικές αποφάσεις, οι 

συμμετέχοντες θα πρέπει να επισυνάπτουν σε ηλεκτρονικό αρχείο σε μορφή pdf τις αναφερόμενες σε αυτό 

καταδικαστικές αποφάσεις. 

4.1.1.2. Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής Αρχής (για μεν τους Έλληνες πολίτες της 
αρμόδιας αρχής της Ελλάδας για δε τους αλλοδαπούς της αρμόδιας αρχής της χώρας εγκατάστασής τους) 

έκδοσης του τελευταίου εξαμήνου πριν από την κοινοποίηση της ως άνω έγγραφης ειδοποίησης από το 

οποίο να προκύπτει ότι δεν τελούν σε πτώχευση και επίσης ότι δεν τελούν σε διαδικασία κήρυξης 

πτώχευσης.  

4.1.1.3. Πιστοποιητικό που εκδίδεται από αρμόδια κατά περίπτωση αρχή (για μεν τους Έλληνες πολίτες της 

αρμόδιας αρχής της Ελλάδας για δε τους αλλοδαπούς της αρμόδιας αρχής της χώρας εγκατάστασής τους) 

από το οποίο να προκύπτει ότι κατά την ημερομηνία της ως άνω ειδοποίησης, είναι ενήμεροι ως προς τις 

υποχρεώσεις τους που αφορούν στις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης (κύριας και επικουρικής) και ως προς 

τις φορολογικές τους υποχρεώσεις. 

Σε περίπτωση εγκατάστασής τους στην αλλοδαπή, τα δικαιολογητικά των παραπάνω περιπτώσεων 4.1.1.2. 
και 4.1.1.3. εκδίδονται με βάση την ισχύουσα νομοθεσία της χώρας που είναι εγκατεστημένοι, από την 

οποία και εκδίδεται το σχετικό πιστοποιητικό. Διευκρινίζεται ότι το πιστοποιητικό ασφαλιστικής 

ενημερότητας θα αφορά όλους τους απασχολούμενους με οποιαδήποτε σχέση εργασίας στην επιχείρηση 

του συμμετέχοντος συμπεριλαμβανομένων των εργοδοτών που είναι ασφαλισμένοι σε διαφορετικούς 

οργανισμούς κοινωνικής ασφάλισης και όχι μόνο τους ασφαλισμένους στο Ίδρυμα Κοινωνικών Ασφαλίσεων 

(ΙΚΑ). Σε κάθε περίπτωση ο οργανισμός κοινωνικής ασφάλισης στον οποίο είναι ασφαλισμένος κάθε 

απασχολούμενος στην επιχείρηση του συμμετέχοντος συμπεριλαμβανομένων και των εργοδοτών και των 

διοικούντων την ΕΠΕ και Α.Ε. θα προκύπτει κατά κανόνα από το καταστατικό και την θεωρημένη κατάσταση 

προσωπικού κατά ειδικότητα στην οποία θα φαίνεται ο ασφαλιστικός οργανισμός που είναι ασφαλισμένος 

ο κάθε απασχολούμενος στην επιχείρηση ή τυχόν ισοδύναμα έγγραφα κάθε επιχείρησης ανάλογα με την 
χώρα στην οποία έχει την έδρα της. Σε περίπτωση που η κατάσταση προσωπικού σε κάποια χώρα δεν 

θεωρείται από αρμόδια αρχή τότε ο συμμετέχων πρέπει να υποβάλει μαζί με την κατάσταση προσωπικού 

και την ένορκη δήλωση ενώπιον δικαστικής ή διοικητικής αρχής ή συμβολαιογράφου ή όποιας άλλης 

αρμόδιας αρχής της χώρας που έχει την έδρα της η επιχείρηση με την οποία θα το περιεχόμενο της 

κατάστασης προσωπικού βεβαιώνεται. Σε χώρες που δεν προβλέπεται ένορκη δήλωση δύναται να 

ΑΔΑ: ΩΤΚΝΟΡ1Κ-Μ5Φ



Σελίδα 14 από 26 

αντικατασταθεί με υπεύθυνη δήλωση. Τα έγγραφα αυτά θα υποβάλλονται μαζί με τα πιστοποιητικά της 

παραγράφου αυτής. 

 

4.1.1.4. Μόνο για τους μειοδότες που έχουν υποβάλλει προσφορά για το αντικείμενο της Ομάδας Β την 

απαιτούμενη άδεια συλλογής και μεταφοράς επικινδύνων αποβλήτων εν ισχύ και με ημερομηνία λήξης 
ισχύος τουλάχιστον μέχρι την ημερομηνία λήξης ισχύος της προσφοράς τους. 

 

4.1.2. Νομικά πρόσωπα, ημεδαπά ή αλλοδαπά 

4.1.2.1. Τα παραπάνω δικαιολογητικά της παραγράφου 4.1.1. Το απόσπασμα ποινικού μητρώου ή άλλο 

ισοδύναμο έγγραφο αρμόδιας διοικητικής ή δικαστικής αρχής της χώρας εγκατάστασης του νομικού 

προσώπου των ως άνω υποπαραγράφων αφορά τους Διαχειριστές όταν το νομικό πρόσωπο είναι Ο.Ε., Ε.Ε., 

Ε.Π.Ε. και I.K.E., τον Πρόεδρο και τον Διευθύνοντα Σύμβουλο όταν το νομικό πρόσωπο είναι Α.Ε. και σε κάθε 

άλλη περίπτωση νομικού προσώπου τους νόμιμους εκπροσώπους του. 

4.1.2.2. Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής, έκδοσης του τελευταίου εξαμήνου πριν 

από την κοινοποίηση της ως άνω έγγραφης ειδοποίησης, από το οποίο να προκύπτει ότι δεν τελούν υπό 
κοινή εκκαθάριση του κ.ν. 2190/1920, όπως εκάστοτε ισχύει, ή άλλες ανάλογες καταστάσεις (μόνο για 

αλλοδαπά νομικά πρόσωπα) και επίσης ότι δεν τελούν υπό διαδικασία έκδοσης απόφασης κοινής 

εκκαθάρισης των ανωτέρω νομοθετημάτων ή υπό άλλες ανάλογες καταστάσεις (μόνο για αλλοδαπά νομικά 

πρόσωπα). 

4.1.2.3. Βεβαίωση αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής ότι δεν έχουν τεθεί σε διαδικασία εξυγίανσης 

του αρ.99 του Ν.3588/2007 (ΦΕΚ Α΄153). 
 

4.1.3. Συνεταιρισμοί 

Τα παραπάνω δικαιολογητικά της παραγράφου 4.1.1. Το απόσπασμα ποινικού μητρώου ή άλλο ισοδύναμο 

έγγραφο αρμόδιας διοικητικής ή δικαστικής αρχής της χώρας εγκατάστασης θα αφορά τον πρόεδρο του 
Διοικητικού Συμβουλίου του συνεταιρισμού. 

Οι συνεταιρισμοί πέραν των ανωτέρω δικαιολογητικών υποβάλλουν και βεβαίωση εποπτευούσης Αρχής ότι 

ο συνεταιρισμός λειτουργεί νόμιμα. Εάν σε κάποια χώρα δεν προβλέπεται από την εσωτερική της 

νομοθεσία η έκδοση τέτοιας βεβαίωσης μπορεί να αντικατασταθεί με ένορκη δήλωση ενώπιον δικαστικής 

ή διοικητικής αρχής ή συμβολαιογράφου ή οποιασδήποτε άλλης αρμόδιας αρχής. Σε χώρα που δεν 

προβλέπεται ένορκη δήλωση δύναται να αντικατασταθεί με υπεύθυνη δήλωση. 

 

4.1.4. Ενώσεις και κοινοπραξίες 

Τα παραπάνω κατά περίπτωση δικαιολογητικά για κάθε προμηθευτή που συμμετέχει στην ένωση ή 

κοινοπραξία. 
 

4.2. Ηλεκτρονική αποσφράγιση φακέλου «Δικαιολογητικά Κατακύρωσης» 

Η ηλεκτρονική αποσφράγιση του φακέλου «Δικαιολογητικά κατακύρωσης» του προσφέροντος στον οποίο 

πρόκειται να γίνει η κατακύρωση γίνεται εντός δύο εργάσιμων ημερών μετά από την προσκόμιση των 

δικαιολογητικών σε έντυπη μορφή, ύστερα από σχετική ειδοποίηση των συμμετεχόντων που δικαιούνται 

να λάβουν γνώση των δικαιολογητικών που υπεβλήθησαν. Η αποσφράγιση γίνεται μέσω των αρμόδιων 

πιστοποιημένων στο σύστημα οργάνων της Αναθέτουσας Αρχής, εφαρμοζόμενων κατά τα λοιπά των 

κείμενων διατάξεων για την ανάθεση δημοσίων συμβάσεων.  

Αμέσως μετά την ανωτέρω ηλεκτρονική αποσφράγιση, οι συμμετέχοντες στο διαγωνισμό θα έχουν 

ηλεκτρονική πρόσβαση στο περιεχόμενο του φακέλου των Δικαιολογητικών Κατακύρωσης που 
αποσφραγίσθηκε. 

 

4.3. Ανάδειξη συμμετέχοντος στον οποίο θα γίνει η κατακύρωση 

Αν ο συμμετέχων ο οποίος προσφέρει τη χαμηλότερη τιμή υποβάλλει, σύμφωνα με τους ανωτέρω όρους 

ΑΔΑ: ΩΤΚΝΟΡ1Κ-Μ5Φ



Σελίδα 15 από 26 

και τις προϋποθέσεις, τα απαιτούμενα δικαιολογητικά η αναθέτουσα αρχή εκδίδει την σχετική απόφαση 

κατακύρωσης. 

Όταν ο συμμετέχων ο οποίος προσφέρει τη χαμηλότερη τιμή δεν υποβάλλει ηλεκτρονικά και δεν 

προσκομίσει σε έντυπη μορφή ένα ή περισσότερα από τα ως άνω έγγραφα και δικαιολογητικά που 

απαιτούνται η κατακύρωση γίνεται στον συμμετέχοντα με την αμέσως επόμενη χαμηλότερη τιμή. Σε 
περίπτωση που και αυτός δεν υποβάλλει και δεν προσκομίσει ένα ή περισσότερα από τα έγγραφα και 

δικαιολογητικά όπου απαιτείται η κατακύρωση γίνεται στον συμμετέχοντα με την αμέσως επόμενη 

χαμηλότερη τιμή και ούτω καθ’ εξής. Αν κανένας από τους υποψήφιους προμηθευτές δεν υποβάλλει 

ηλεκτρονικά και δεν προσκομίσει, σύμφωνα με τους ανωτέρω όρους και τις προϋποθέσεις, ένα ή 

περισσότερα από τα έγγραφα και δικαιολογητικά τα οποία απαιτούνται από αυτές, ο διαγωνισμός 

ματαιώνεται.  

Στις περιπτώσεις αυτές όταν ο συμμετέχων υποβάλλει ψευδή ή ανακριβή υπεύθυνη δήλωση της παρ. 1 του 

άρθρου 6 ή/και της παρ. 3 του άρθρου 8α του Π.Δ. 118/07 ή ο υπόχρεος προς τούτο προσφέρων δεν 

υποβάλλει ηλεκτρονικά και δεν προσκομίσει εγκαίρως και προσηκόντως κατά το στάδιο της κατακύρωσης 

ένα ή περισσότερα από τα έγγραφα και δικαιολογητικά της παρ. 2 του άρθρου 6 και, εφόσον έχουν ζητηθεί 
από την διακήρυξη, των περιπτώσεων α, β, και ζ της παρ. 2 του άρθρου 8 του ιδίου Δ/τος, καταπίπτει υπέρ 

του Δημοσίου η εγγύηση συμμετοχής του μειοδότη. Επίσης, καταπίπτει υπέρ του Δημοσίου η εγγύηση 

συμμετοχής του μειοδότη, εφόσον από τα υποβληθέντα δικαιολογητικά προκύπτει ότι δεν πληρούνται τα 

στη διακήρυξη καθοριζόμενα ελάχιστα αναγκαία όρια των οικονομικών και τεχνικών προϋποθέσεων του 

άρθρου 8α του ΠΔ 118/07. 
 

5. ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ – ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ 

 

Ενστάσεις - προσφυγές υποβάλλονται ηλεκτρονικά από τους οικονομικούς φορείς, σύμφωνα με την κείμενη 

νομοθεσία (άρθρο 15 του Π.Δ. 118/07 και Ν. 3886 (Φ.Ε.Κ. 173 /Α/30-10-10)), μέσω του συστήματος και 

επισυνάπτοντας το σχετικό έγγραφο σε μορφή αρχείου τύπου .pdf το οποίο φέρει ψηφιακή υπογραφή. 

Όσον αφορά στην κατάθεση των σχετικών παραβόλων, όπου απαιτείται, αυτά υποβάλλονται από τους 

πιστοποιημένους οικονομικούς φορείς - χρήστες σε μορφή αρχείου .pdf προσκομιζόμενα εντός τριών (3) 

εργασίμων ημερών και σε έντυπη μορφή (πρωτότυπο ή ακριβές αντίγραφο) στην αρμόδια υπηρεσία ή 

βάσει του Ν.3943/2011(ΦΕΚ/Α/66/31-3-11) και της Υπουργικής απόφασης «περί ηλεκτρονικού 

παραβόλου» ΠΟΛ 1163/3-7-13(ΦΕΚ 1675/Β/2013) όπως κάθε φορά αυτά ισχύουν.  

Μετά την υποβολή των ενστάσεων/προσφυγών η Αναθέτουσα Αρχή προβαίνει στην αξιολόγηση αυτών 
μέσω των αρμόδιων πιστοποιημένων στο Σύστημα οργάνων της, εφαρμοζόμενων κατά τα λοιπά των 

κειμένων διατάξεων για την ανάθεση δημοσίων συμβάσεων και των διαδικασιών της κατά περίπτωση 

Αναθέτουσας Αρχής. 
 

6. ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ 

 

6.1. Οι εγγυήσεις εκδίδονται από πιστωτικά ιδρύματα που λειτουργούν νόμιμα στα κράτη - μέλη της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου, ή στα κράτη-μέρη της Συμφωνίας 

Δημοσίων Συμβάσεων του Παγκοσμίου Οργανισμού Εμπορίου, που κυρώθηκε με το ν. 2513/1997 (Α΄ 
139) και έχουν, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις, το δικαίωμα αυτό. Μπορούν, επίσης, να 

εκδίδονται από το Ε.Τ.Α.Α. - Τ.Σ.Μ.Ε.Δ.Ε. ή να παρέχονται με γραμμάτιο του Ταμείου Παρακαταθηκών 

και Δανείων με παρακατάθεση σε αυτό του αντίστοιχου χρηματικού ποσού. Οι εγγυήσεις αν δεν είναι 

διατυπωμένες στην Ελληνική θα συνοδεύονται από επίσημη μετάφραση. 

6.2. Κάθε προσφορά συνοδεύεται υποχρεωτικά από εγγύηση συμμετοχής υπέρ του συμμετέχοντος για 

χρηματικό ποσό το οποίο δεν θα υπερβαίνει το 2 % επί της προϋπολογισθείσης δαπάνης για την κάθε 

ομάδα μη συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 157 του ν. 

4281/2014 και καθορίζεται ως εξής για την κάθε ομάδα για την οποία υποβάλλεται προσφορά: 

ΑΔΑ: ΩΤΚΝΟΡ1Κ-Μ5Φ



Σελίδα 16 από 26 

για προσφορά που θα αφορά την Ομάδα Α: χίλια ευρώ (1.000,00 €) 

για προσφορά που θα αφορά την Ομάδα Β: επτά χιλιάδες ευρώ (7.000,00 €) 

6.3. Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να ισχύει τουλάχιστον επί τριάντα (30) ημέρες μετά την λήξη του 

χρόνου ισχύος της προσφοράς που ζητάει η παρούσα διακήρυξη. 

Για την καλή εκτέλεση των όρων της σύμβασης, οι προμηθευτές είναι υποχρεωμένοι να καταθέτουν 
εγγυητική επιστολή για χρηματικό ποσό το οποίο δεν θα υπερβαίνει το 5 % επί της αξίας της σύμβασης 

(συνολικής συμβατικής αξίας των υπηρεσιών) χωρίς να υπολογίζεται ο Φ.Π.Α. σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στο άρθρο 157 του ν. 4281/2014. Ο χρόνος ισχύος αυτής θα είναι κατά δύο (2) μήνες 

μεγαλύτερος από τον συμβατικό χρόνο ολοκλήρωσης του αντικειμένου. Η εγγυητική καλής εκτέλεσης 

επιστρέφεται στον προμηθευτή μετά την εκτέλεση των συμβατικών του υποχρεώσεων. 

6.4. Οι εγγυήσεις συμμετοχής και καλής εκτέλεσης πρέπει να προβλέπουν ότι σε περίπτωση κατάπτωσης 

τους το οφειλόμενο ποσό υπόκειται στο εκάστοτε ισχύον πάγιο τέλος χαρτοσήμου. 

6.5. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναφερόμενα στο άρθρο 25 του Κ.Π.Δ. (Π.Δ. 118/2007) και στην παράγραφο 

1.2.3 του άρθρου 11 της ΥΑ υπ’ αριθμ. Π1/2390 (ΦΕΚ 2677/Β/ 21.10.2013). Επισημαίνεται ότι η 

εγγυητική επιστολή συμμετοχής και η εγγυητική καλής εκτέλεσης θα πρέπει να είναι σύμφωνες με τα 
συνημμένα υποδείγματα. 

 

7. ΠΑΡΑΛΑΒΗ 

 

Η παραλαβή θα γίνεται από αρμόδια Επιτροπή Παραλαβής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής μετά 

την ολοκλήρωση του συμβατικού αντικειμένου. 

Για το αντικείμενο της ομάδας Β που περιλαμβάνει εργασίες απομάκρυνσης αποβλήτων και περιορισμού 

της περιβαλλοντικής ζημιάς η παραλαβή θα γίνει μετά και την υποβολή από τον προμηθευτή Τεχνικής 

Έκθεσης στην οποία θα περιλαμβάνονται τα εξής στοιχεία:  

- το είδος και η ποσότητα των αποβλήτων που απομακρύνθηκαν 
- η τελική διάθεση 

- το κοστολόγιο εργασιών 

- οι εκθέσεις αποτελεσμάτων εξέτασης δειγμάτων που αναφέρονται στο παράρτημα Δ της παρούσας 

- οποιοδήποτε άλλο στοιχείο υπάρχει σχετικά με τη διαχείριση των αποβλήτων 

 

8. ΠΛΗΡΩΜΗ 

 

8.1. Η καταβολή του τιμήματος θα γίνει από το Πράσινο ταμείο (Χρηματοδοτικό Πρόγραμμα «Φυσικό 

Περιβάλλον 2014», άξονας 4 «Αντιμετώπιση αυθαιρεσίας / παρανομίας στο οικιστικό περιβάλλον», 

μέτρο 4 «Αντιμετώπιση αυθαιρεσίας / παρανομίας στο οικιστικό περιβάλλον») μετά την ολοκλήρωση 
του 100 % του συμβατικού αντικειμένου, μετά τη σύνταξη πρωτοκόλλου από την αρμόδια Επιτροπή 

Παραλαβής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής και μετά την προσκόμιση σχετικού τιμολογίου. 

8.2. Σε περίπτωση που οι προσφέροντες ζητούν στην προσφορά τους διαφορετικό από τον παραπάνω 

τρόπο πληρωμής, η προσφορά θα απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

8.3. Σε κάθε πληρωμή οι φόροι, οι εισφορές στα κάθε είδους ταμεία και κάθε είδους προβλεπόμενες 

κρατήσεις βαρύνουν αποκλειστικά τον προμηθευτή. 

8.4. Όλες οι επιμέρους δαπάνες για την άρτια εκτέλεση των συμβατικών υποχρεώσεων του προμηθευτή, 

δηλαδή μισθοί και δώρα προσωπικού, επιδόματα, τυχόν υπερωριακή απασχόληση, έξοδα ασφαλίσεων 

προσωπικού και γενικά κάθε δαπάνη μη ρητά κατονομαζόμενη (π.χ. αναλώσιμα, μεταφορικά, υλικά 

κ.λπ.) βαρύνουν τον προμηθευτή. 

8.5. Ο προμηθευτής υποχρεούται στην προσκόμιση των απαραίτητων δικαιολογητικών όπως αυτά 

αναφέρονται στο άρθρο 35 του Π.Δ. 118/2007 για την πραγματοποίηση των πληρωμών. 

 

ΑΔΑ: ΩΤΚΝΟΡ1Κ-Μ5Φ



Σελίδα 17 από 26 

9. ΠΑΡΑΤΑΣΗ – ΜΕΤΑΘΕΣΗ ΧΡΟΝΟΥ ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ 

 

Ο συμβατικός χρόνος παράδοσης μπορεί να παρατείνεται και να μετατίθεται κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 

26 του Π.Δ 118/2007. 

ΑΔΑ: ΩΤΚΝΟΡ1Κ-Μ5Φ



Σελίδα 18 από 26 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ 

 

ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ ΜΕ ΚΡΙΤΗΡΙΟ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ ΤΗ ΧΑΜΗΛΟΤΕΡΗ ΤΙΜΗ 

 

Η αξιολόγηση των προσφορών θα γίνει σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο άρθρο 20 του Π.Δ. 118/2007. 

Κριτήριο για την τελική επιλογή του προμηθευτή είναι αποκλειστικά η χαμηλότερη τιμή.  

Ο (υπο)φάκελος* με την ένδειξη «Οικονομική Προσφορά» οφείλει να περιλαμβάνει τη συνολική τιμή της 

προσφοράς ως εξής: 
 

Ομάδα (Α ή Β) και 

τίτλος αντικειμένου 

ομάδας σύμφωνα με το 

Παράρτημα Α 

Αξία χωρίς Φ.Π.Α. Φ.Π.Α. Συνολική Αξία με Φ.Π.Α. 

    

 

*(υπο)φάκελος: κατηγορία επισυναπτόμενων αρχείων στο σύστημα 

ΑΔΑ: ΩΤΚΝΟΡ1Κ-Μ5Φ



Σελίδα 19 από 26 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Δ 

 

ΑΝΑΛΥΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ 

 

1. ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

 

1.1. ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΟΜΑΔΑΣ Α 

Ο προμηθευτής θα αναλάβει την εκπόνηση μελετών σε δύο ρυπασμένους χώρους που βρίσκονται στα 

γεωγραφικά όρια αρμοδιότητας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για τον προσδιορισμό του είδους 

και της ποσότητας των αποβλήτων άγνωστης προέλευσης και της έκτασης της ρύπανσης καθώς και για την 

εξυγίανση – αποκατάσταση αυτών σε περίπτωση που είναι ρυπασμένοι από επικίνδυνα απόβλητα 

σύμφωνα με τις απαιτήσεις της κάτωθι παραγράφου 2.1.. Οι θέσεις όπου βρίσκονται οι ρυπασμένοι χώροι 

για τους οποίους θα γίνουν οι μελέτες είναι οι εξής: 

 

α/α ΘΕΣΗ 

1 θέση «Μαύρη Ώρα» στο Δήμο Ασπροπύργου, (συντεταγμένες θέσης Χ: 466175, Y: 4212301) 

2 θέση «Κάρβουνο – Κολάτα – Μαυρατζά» στο Δήμο Μεγαρέων 

 

1.2. ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΟΜΑΔΑΣ Β 

Ο προμηθευτής θα αναλάβει την εκτέλεση εργασιών απομάκρυνσης αποθέσεων επικίνδυνων αποβλήτων 

άγνωστης προέλευσης και περιορισμού της περιβαλλοντικής ζημίας σε εννέα ρυπασμένους χώρους που 

βρίσκονται στα γεωγραφικά όρια αρμοδιότητας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής και καταγράφονται 

στον κάτωθι πίνακα με α.α. (1) έως και (9).  

Επίσης θα αναλάβει την εκπόνηση μελέτης για τον προσδιορισμό του είδους και της ποσότητας των 

αποβλήτων άγνωστης προέλευσης και της έκτασης της ρύπανσης καθώς και για την εξυγίανση – 

αποκατάσταση σε ρυπασμένο χώρο στη θέση «Πέτρα Εβραίου» στο Δήμο Ασπροπύργου και στη συνέχεια 

την εκτέλεση εργασιών απομάκρυνσης επικίνδυνων αποβλήτων και περιορισμού της περιβαλλοντικής 
ζημιάς στον ίδιο χώρο. 

Η συνολική ποσότητα των προς απομάκρυνση επικινδύνων αποβλήτων από τους προαναφερθέντες εννέα 

χώρους και από τον χώρο στη θέση «Πέτρα Εβραίου» ανέρχεται σε έως 420 τόνους. 

Οι θέσεις όπου βρίσκονται οι αποθέσεις αποβλήτων είναι οι εξής: 

 

α/α ΘΕΣΗ 

1 έναντι του αρ. 39 της οδού Πολυδεύκους, στο Δήμο Πειραιά 

2 
εντός των εγκαταστάσεων του Δήμου Πειραιά στη Λεωφ. Σχιστού (απόβλητα προερχόμενα από τη 

συμβολή των οδών Παπαστράτου & Θεσμοφορίου 4), στο Δήμο Πειραιά 

3 
βοηθητικός δρόμος (rest area) στην Λεωφόρο Σχιστού, στο ύψος της εισόδου του διαδημοτικού 

νεκροταφείου Σχιστού στο Δήμο Περάματος 

4 
εντός του Α.Τ. Αγ. Παρασκευής (απόβλητα προερχόμενα από σημείο στο νεκροταφείο Αγ. 

Παρασκευής) στο Δήμο Αγίας Παρασκευής 

5 Νεόκτιστα Ασπροπύργου, σε πρανή του παράδρομου της Λεωφ. Αιγάλεω στο Δήμο Ασπροπύργου 

6 θέση «Κρυψώνα» στο Δήμο Ασπροπύργου  

7 θέση «Φάκα - Ποταμιά» στο Δήμο Ασπροπύργου 

8 θέση «Κανδήλι» στο Δήμο Μεγαρέων 

9 θέση «Φίχθι» στο Δήμο Μάνδρας – Ειδυλλίας (συντεταγμένες θέσης Χ: 450860, Y: 4219590) 

10 θέση «Πέτρα Εβραίου» στο Δήμο Ασπροπύργου (μελέτη & εργασίες απομάκρυνσης αποβλήτων) 

 

ΑΔΑ: ΩΤΚΝΟΡ1Κ-Μ5Φ



Σελίδα 20 από 26 

Η απομάκρυνση των αποβλήτων από τα σημεία που καταγράφονται στον ανωτέρω πίνακα θα 

πραγματοποιηθεί με σειρά προτεραιότητας με βάση τον α/α καταγραφής στον ανωτέρω πίνακα, δηλαδή οι 

εργασίες θα αρχίσουν από το σημείο με α/α (1), θα συνεχίσουν στο σημείο με α/α (2) κ.ο.κ. μέχρι την 

ολοκλήρωση του αντικειμένου. 
 

2. ΓΕΝΙΚΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ 

 

2.1. Για το αντικείμενο της Ομάδας Α 

Όλες οι μελέτες θα περιλαμβάνουν τα εξής σχετικά με τους ρυπασμένους χώρους: 

- Θα προσδιορίζονται τα είδη αποβλήτων που έχουν απορριφθεί στο χώρο και θα χαρακτηρίζονται 

ως επικίνδυνα ή μη βάσει των ιδιοτήτων τους και σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ΚΥΑ Η.Π 

13588/725/06 «Μέτρα όροι και περιορισμοί για την διαχείριση επικίνδυνων αποβλήτων …» (ΦΕΚ 

383/Β/28.3.2006). Τα εν λόγω συμπεράσματα θα τεκμηριώνονται από τα αποτελέσματα χημικών 

αναλύσεων δειγμάτων των αποβλήτων από κατάλληλα διαπιστευμένο χημικό εργαστήριο, 

σύμφωνα με το πρότυπο ISO 17025:2005, οι οποίες θα περιλαμβάνονται στη μελέτη. Τα απόβλητα 
θα ταξινομούνται κατά τον Ευρωπαϊκό Κατάλογο Αποβλήτων (ΕΚΑ) και θα δίνονται οι κωδικοί 

αυτών και η περιγραφή τους. 

- Θα προσδιορίζεται ποια από τα ως άνω απόβλητα μπορούν να γίνουν δεκτά σε χώρους 

υγειονομικής ταφής μη επικίνδυνων αποβλήτων ή αδρανών σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 

Απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης 2003/33/ΕΚ της 19ης Δεκεμβρίου 2002 «για τον 

καθορισμό κριτηρίων και διαδικασιών αποδοχής των αποβλήτων στους χώρους υγειονομικής 

ταφής σύμφωνα με το άρθρο 16 και το παράρτημα ΙΙ της οδηγίας 1999/31/ΕΚ». 

- Για τους ρυπασμένους χώρους στους οποίους θα εντοπιστούν απόβλητα που χαρακτηρίζονται ως 

επικίνδυνα θα δίνεται η εκτιμώμενη ποσότητα των αποβλήτων ανά κωδικό ΕΚΑ. Επίσης για τους εν 

λόγω χώρους οι μελέτες θα πληρούν τις βασικές προδιαγραφές του Κεφαλαίου 7 του 
Παραρτήματος του άρθρου 4 της ΚΥΑ ΗΠ 24944/1159/2006 (ΦΕΚ 791/Β/30.06.2006). 

 

2.2. Για το αντικείμενο της Ομάδας Β 

 

2.2.1. Για την εκτέλεση των εργασιών απομάκρυνσης αποβλήτων στους εννέα ρυπασμένους χώρους που 

καταγράφονται στον πίνακα της παραγράφου 1.2. με α.α. (1) έως και (9) 

1. Πριν την έναρξη οποιασδήποτε εργασίας αποκατάστασης θα πρέπει να γίνει πλήρης προσδιορισμός 

των πιθανών κινδύνων και να καθοριστούν λεπτομερώς όλες οι απαραίτητες ενέργειες ασφάλειας και 

προστασίας καθώς και να γίνει εκτίμηση της υπάρχουσας κατάστασης ώστε να αποφασιστούν και να 

εκτελεστούν άμεσα οι απαραίτητες περαιτέρω ενέργειες. 

2. Πριν την έναρξη των εργασιών απομάκρυνσης αποβλήτων θα πρέπει σε κάθε μία από τις θέσεις όπου 

βρίσκονται οι αποθέσεις αποβλήτων να πραγματοποιηθούν δειγματοληψίες, χημικές αναλύσεις/ 

δοκιμές των δειγμάτων των απορριφθέντων υλικών και ταυτοποίηση αυτών προκειμένου να 

διαπιστωθεί αν τα υλικά ταξινομούνται ως επικίνδυνα απόβλητα με βάση τα οριζόμενα στην παρ. 2 του 

άρθρου 2 της Κ.Υ.Α. Η.Π. 13588/725 «Μέτρα όροι και περιορισμοί για τη διαχείριση επικινδύνων 

αποβλήτων σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 91/689/ΕΟΚ «για τα επικίνδυνα απόβλητα» 

του Συμβουλίου της 12ης Δεκεμβρίου 1991. Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 19396/1546/1997 κοινή 

υπουργική απόφαση «Μέτρα και όροι για τη διαχείριση επικίνδυνων αποβλήτων» (Β΄604).» 

(ΦΕΚ383/Β/28-03-06). Συγκεκριμένα θα πρέπει να ληφθεί τουλάχιστον ένα δείγμα από κάθε θέση και 

σε περίπτωση που στην ίδια θέση υπάρχουν απορρίψεις αποβλήτων διαφορετικού είδους, με βάση τα 
μακροσκοπικά τους χαρακτηριστικά, θα πρέπει να ληφθεί τουλάχιστον ένα δείγμα από κάθε είδους 

απόβλητο στην συγκεκριμένη θέση. Μετά την πραγματοποίηση των αναλύσεων/ δοκιμών θα συνταχθεί 

για κάθε δείγμα έκθεση αποτελεσμάτων εξέτασης. 

3. Να πραγματοποιείται φύλαξη και επιτήρηση του χώρου όπου θα πραγματοποιούνται εργασίες καθ’ 

όλη την διάρκεια των εργασιών. 

ΑΔΑ: ΩΤΚΝΟΡ1Κ-Μ5Φ



Σελίδα 21 από 26 

4. Να αποκλειστεί ο χώρος όπου θα πραγματοποιούνται πάσης φύσης εργασίες, ώστε να μην είναι 

δυνατή η πρόσβαση από οποιοδήποτε άτομο μη σχετικό με τις εργασίες αποκατάστασης. 

5. Σε όλα τα στάδια των εργασιών θα πρέπει να υπάρχουν διαθέσιμα φορητά φαρμακεία πρώτων 

βοηθειών, καθώς και όλα τα τηλέφωνα άμεσης ανάγκης (Πυροσβεστική Υπηρεσία, Κέντρο Άμεσης 

Βοήθειας, Αστυνομία, Νοσοκομείο κ.α.). 

6. Να ληφθούν όλα τα απαραίτητα προληπτικά μέτρα ασφαλείας, ώστε να αποφευχθεί η πιθανότητα 

πρόκλησης ατυχήματος, όπως για παράδειγμα: 

� να πραγματοποιείται έλεγχος όλου του εξοπλισμού και συνεχής επίβλεψη από έμπειρο Χημικό 

Μηχανικό και από Τεχνικό Ασφαλείας, 

� να λαμβάνεται ιδιαίτερη μέριμνα για την τήρηση των μέτρων πρόληψης πυρκαγιάς και για την 

ύπαρξη φορητών μέσων πυρόσβεσης και κατάλληλων μέσων ατομικής προστασίας για όλο το 

προσωπικό το οποίο θα απασχοληθεί, 

� να χρησιμοποιείται μόνο αδρανές απορροφητικό υλικό για τον περιορισμό τυχαίας διαρροής και 

για την περισυλλογή του υλικού, το οποίο μετά την τυχόν χρήση του θα πρέπει να διαχειρίζεται 

κατάλληλα, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 

7. Τα επικίνδυνα απόβλητα θα πρέπει να συσκευαστούν κατάλληλα, και σύμφωνα με την ισχύουσα 

νομοθεσία, σε δευτερογενή δοχεία και στη συνέχεια να φορτωθούν σε κατάλληλο φορτηγό όχημα της 

εταιρίας διαχείρισης (συλλογής, μεταφοράς κ.α.) επικίνδυνων αποβλήτων. 

8. Να απομακρυνθεί τυχόν ρυπασμένο χώμα από την γύρω από τα επικίνδυνα απόβλητα περιοχή. 

9. Όλα τα συλλεγόμενα επικίνδυνα απόβλητα, συμπεριλαμβανομένου του ρυπασμένου χώματος κ.α., να 

συσκευάζονται σε κατάλληλα μέσα συσκευασίας σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και μέχρι την 

απομάκρυνσή τους να παραμένουν σε απομονωμένο και καλά φυλασσόμενο χώρο. Η απομάκρυνση 

των αποβλήτων να γίνεται από την κατάλληλα αδειοδοτημένη εταιρία. Η εταιρία αυτή θα πρέπει να 

μεταφέρει όλα τα επικίνδυνα υλικά σε κατάλληλα αδειοδοτημένη εγκατάσταση διάθεσης / 

αξιοποίησης επικίνδυνων αποβλήτων. 

10.  Ο προμηθευτής υποχρεούται και θα διαθέτει τον ανάλογο εξοπλισμό και μηχανήματα για την 

εκτέλεση των εργασιών και αναλαμβάνει την υποχρέωση να χρησιμοποιηθεί εξειδικευμένο προσωπικό 

για τον καθαρισμό και εξυγίανση των χώρων και να λαμβάνει όλα τα απαραίτητα μέτρα για την 

εξασφάλιση του χρησιμοποιούμενου προσωπικού κατά την εκτέλεση των εργασιών. 

11. Ο προμηθευτής θα τηρεί τις διατάξεις της εργατικής νομοθεσίας, δηλαδή θα καταβάλει τις νόμιμες 

αποδοχές οι οποίες σε καμία περίπτωση δεν μπορεί να είναι κατώτερες των προβλεπομένων από την 

οικεία (κλαδική) Συλλογική Σύμβαση Εργασίας ή από Διαιτητικές Αποφάσεις, θα τηρεί το νόμιμο 

ωράριο, την ασφαλιστική κάλυψη και τους όρους υγιεινής και ασφάλειας των εργαζομένων. 

12.  Ο προμηθευτής θα είναι υπεύθυνος για κάθε ατύχημα του προσωπικού που θα χρησιμοποιήσει κατά 

την εκτέλεση εργασιών, καθώς και για κάθε ζημιά ή φθορά η οποία θα προξενηθεί από το ανωτέρω 
προσωπικό και τα χρησιμοποιηθέντα μέσα καθαρισμού, σε βάρος προσώπων ή πραγμάτων καθώς και 

των κτιριακών εγκαταστάσεων και του περιβάλλοντος χώρου. 

13. Το προσωπικό του προμηθευτή θα φέρει ομοιόμορφη φόρμα εργασίας. 

 

2.2.2. Για την εκπόνηση μελέτης και την εκτέλεση εργασιών απομάκρυνσης αποβλήτων στη θέση «Πέτρα 

Εβραίου» 

Η μελέτη για το ρυπασμένο χώρο στη θέση «Πέτρα Εβραίου» θα περιλαμβάνει τα εξής: 

- Τεκμηρίωση της επικινδυνότητας των αποβλήτων που έχουν απορριφθεί στο χώρο με βάση της 

ιδιότητές τους και σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ΚΥΑ Η.Π 13588/725/06 «Μέτρα όροι και περιορισμοί για 

την διαχείριση επικίνδυνων αποβλήτων …» (ΦΕΚ 383/Β/28.3.2006). Η τεκμηρίωση θα βασιστεί στα 
αποτελέσματα των χημικών αναλύσεων των δειγμάτων των αποβλήτων, οι οποίες θα περιλαμβάνονται 

στη μελέτη και θα γίνουν από κατάλληλα διαπιστευμένο χημικό εργαστήριο σύμφωνα με το πρότυπο 

ISO 17025:2005. Τα απόβλητα θα ταξινομηθούν κατά τον Ευρωπαϊκό Κατάλογο Αποβλήτων (ΕΚΑ) και θα 

ΑΔΑ: ΩΤΚΝΟΡ1Κ-Μ5Φ



Σελίδα 22 από 26 

δίνονται οι κωδικοί αυτών και η περιγραφή τους. Θα δίνεται και η εκτιμώμενη ποσότητα των αποβλήτων 

ανά κωδικό ΕΚΑ. 

- Η μελέτη θα πληροί τις βασικές προδιαγραφές του Κεφαλαίου 7 του Παραρτήματος του άρθρου 4 της 

ΚΥΑ ΗΠ 24944/1159/2006 (ΦΕΚ 791/Β/30.06.2006). 

Οι εργασίες απομάκρυνσης επικίνδυνων αποβλήτων και περιορισμού της περιβαλλοντικής ζημιάς στον ίδιο 
χώρο θα πραγματοποιηθούν σύμφωνα με τις απαιτήσεις της παραγράφου 2.2.1. (με εξαίρεση τις 

απαιτήσεις της υποπαραγράφου 2. αυτής δεδομένου ότι οι δειγματοληψίες και οι χημικές αναλύσεις των 

δειγμάτων των απορριφθέντων υλικών και η ταυτοποίηση αυτών θα έχουν ήδη γίνει στη φάση της ως άνω 

μελέτης). 
 

ΑΔΑ: ΩΤΚΝΟΡ1Κ-Μ5Φ



Σελίδα 23 από 26 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ε 

 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 1 

 

ΕΓΓΥΗΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

 

ΕΚΔΟΤΗΣ ........................................................ 

                                                                                                         Ημερομηνία έκδοσης .......................... 

 

Προς  

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΑΤΤΙΚΗΣ  

Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΧΩΡ. ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 

Μεσογείων 239 & Παρίτση 

15451   Ν. Ψυχικό  

 

Εγγύηση μας υπ’ αριθμ ................................ για ευρώ………………. 

Σας γνωρίζουμε ότι εγγυώμεθα προς εσάς με την παρούσα, ανεκκλήτως και ανεπιφυλάκτως, παραιτούμενοι 

του δικαιώματος της διαιρέσεως και διζήσεως, μέχρι του ποσού των ΕΥΡΩ......................... (αναγράφεται το 

ποσό σύμφωνα όπως ορίζεται στη διακήρυξη) για την Εταιρεία 

................................................................................. οδός.........................................................αριθμός .......... ή 

σε περίπτωση Ένωσης για την Εταιρεία 1)............................................ και 2)...................................... ατομικά 

για κάθε μία από αυτές και ως αλληλέγγυα και εις ολόκληρον υπόχρεων μεταξύ τους, εκ της ιδιότητάς τους 

ως μελών της Ένωσης προμηθευτών, για τη συμμετοχή της στο διενεργούμενο διαγωνισμό σας της 

04.11.2014 ή τυχόν επανάληψή του, για την «την παροχή υπηρεσιών α) εκπόνησης μελετών για τον 

προσδιορισμό του είδους και της ποσότητας των αποβλήτων άγνωστης προέλευσης και της έκτασης της 

ρύπανσης σε ορισμένους ρυπασμένους χώρους, β) εκτέλεσης εργασιών απομάκρυνσης αποθέσεων 

επικίνδυνων αποβλήτων άγνωστης προέλευσης και περιορισμού της περιβαλλοντικής ζημίας σε ορισμένους 

άλλους ρυπασμένους χώρους και γ) εκπόνησης μελέτης για τον προσδιορισμό του είδους και της ποσότητας 

των αποβλήτων άγνωστης προέλευσης και της έκτασης της ρύπανσης σε συνδυασμό με εκτέλεση εργασιών 

απομάκρυνσης επικίνδυνων αποβλήτων και περιορισμού της περιβαλλοντικής ζημιάς σε έναν τρίτο 

ρυπασμένο χώρο», σύμφωνα με την υπ’ αριθ. Φ12/3687/14 διακήρυξή σας. 

Η παρούσα εγγύηση καλύπτει μόνο τις από τη συμμετοχή στον παραπάνω διαγωνισμό απορρέουσες 

υποχρεώσεις της, καθ’ όλο το χρόνο της εκ της προσφοράς δεσμεύσεώς της και μέχρι την υπογραφή της 

σύμβασης και κατάθεση της εγγύησης καλής εκτέλεσης των όρων της, στην περίπτωση κατακύρωσης της 

προμήθειας σε αυτήν. 

Το παραπάνω ποσό βρίσκεται στη διάθεσή σας και θα καταβληθεί, ολικά ή μερικά, χωρίς οποιαδήποτε εκ 

μέρους μας αντίρρηση, αμφισβήτηση ή ένσταση και χωρίς έρευνα του βάσιμου ή μη της απαιτήσεως σας, 

μέσα σε τρεις (3) μέρες από την έγγραφη ειδοποίησή σας. 

Σε περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης, το ποσό της κατάπτωσης υπόκειται σε πάγιο τέλος χαρτοσήμου. 

 

Η παρούσα ισχύει μέχρι την .............................................. ή  

Η παρούσα ισχύει μέχρι τη λήψη έγγραφης δήλωσής σας ότι έπαψε ο λόγος για τον οποίο εκδόθηκε. 

(ΔΙΕΥΚΡΙΝΗΣΗ: ΑΝΑΓΡΑΦΕΤΑΙ ΜΙΑ ΑΠΟ ΤΙΣ ΔΥΟ ΠΑΡΑΠΑΝΩ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΚΑΤ’ ΕΠΙΛΟΓΗ ΣΑΣ) 

Ο χρόνος ισχύος της εγγύησης αυτής θα παραταθεί εφόσον ζητηθεί από την υπηρεσία σας πριν από την 

ημερομηνία λήξης της. 

 

Βεβαιώνουμε ότι το ποσό των εγγυήσεων μας, που έχουν δοθεί στο Δημόσιο και τα Νομικά Πρόσωπα 

Δημοσίου Δικαίου, μαζί με το ποσό της εγγύησης αυτής, δεν υπερβαίνει το όριο των εγγυήσεων που έχει 

καθοριστεί για την Τράπεζά μας. 

 

(Εξουσιοδοτημένη υπογραφή) 

  

ΑΔΑ: ΩΤΚΝΟΡ1Κ-Μ5Φ



Σελίδα 24 από 26 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 2 

 

ΕΓΓΥΗΣΗ ΚΑΛΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ 

 

 

ΕΚΔΟΤΗΣ .............................................................. 

                                                                                                              Ημερομηνία έκδοσης ......................... 

Προς  

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΑΤΤΙΚΗΣ  

Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΧΩΡ. ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 

Μεσογείων 239 & Παρίτση 

15451   Ν. Ψυχικό  

 

 

Εγγύηση μας υπ’ αριθμ ................................ για ευρώ……………….. 

Πληροφορηθήκαμε ότι η Εταιρεία ή η Ένωση Εταιρειών.......................................... 

οδός.................................................... αριθμ. ................ σαν προμηθευτής πρόκειται να συνάψει μαζί σας, 

σαν αγοραστές, σύμβαση, που θα καλύπτει την ……. (αναγράφεται η περιγραφή του αντικειμένου της 

σύμβασης σύμφωνα με την διακήρυξη)… συνολικής αξίας....................... και ότι σύμφωνα με σχετικό όρο 

στη σύμβαση αυτή η εταιρεία ή η Ένωση …. υποχρεούται να καταθέσει εγγύηση καλής εκτέλεσης, ποσού 

ίσου προς το πέντε τοις εκατό (5%) της συμβατικής αξίας μη συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. δηλαδή για 

.......................................... . 

 

Μετά τα παραπάνω, η Τράπεζα ....................................................... παρέχει την απαιτούμενη εγγύηση υπέρ 

της εταιρείας …../(σε περίπτωση Ένωσης) υπέρ των Εταιρειών 1) ..................................................και 2) 

...........................................ατομικά για κάθε μία από αυτές και ως αλληλέγγυα και εις ολόκληρον υπόχρεων 

μεταξύ τους, εκ της ιδιότητός τους ως μελών της Ένωσης Προμηθευτών, και εγγυάται προς εσάς με την 

παρούσα, ανεκκλήτως και ανεπιφυλάκτως, παραιτούμενη του δικαιώματος της διαιρέσεως και διζήσεως, να 

καταβάλλει σε σας, μέσα σε τρεις (3) ημέρες, ανεξάρτητα από τυχόν αμφισβητήσεις, αντιρρήσεις ή 

ενστάσεις της εταιρείας και χωρίς έρευνα του βάσιμου ή μη της απαίτησής σας, με απλή δήλωσή σας ότι ή 

εταιρεία παρέβη ή παρέλειψε να εκπληρώσει οποιοδήποτε όρο της σύμβασης, κάθε ποσό που θα ορίζετε 

στη δήλωσή σας και που δεν θα ξεπερνά το οριζόμενο στην εγγύηση αυτή. 

 

Σε περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης, το ποσό της κατάπτωσης υπόκειται σε πάγιο τέλος χαρτοσήμου. 

 

Η παρούσα ισχύει μέχρι την ............................................ ή  

Η παρούσα ισχύει μέχρι τη λήψη έγγραφης δήλωσής σας ότι έπαψε ο λόγος για τον οποίο εκδόθηκε. 

(ΔΙΕΥΚΡΙΝΗΣΗ: ΑΝΑΓΡΑΦΕΤΑΙ ΜΙΑ ΑΠΟ ΤΙΣ ΔΥΟ ΠΑΡΑΠΑΝΩ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΚΑΤ’ ΕΠΙΛΟΓΗ ΣΑΣ) 

 

Ο χρόνος ισχύος της εγγύησης αυτής θα παραταθεί εφόσον ζητηθεί από την υπηρεσία σας πριν από την 

ημερομηνία λήξης της. 

 

Βεβαιώνουμε ότι το ποσό των εγγυήσεων μας, που έχουν δοθεί στο Δημόσιο και τα Νομικά Πρόσωπα 

Δημοσίου Δικαίου, μαζί με το ποσό της εγγύησης αυτής, δεν υπερβαίνει το όριο των εγγυήσεων που έχει 

καθοριστεί για την Τράπεζά μας. 

 

(Εξουσιοδοτημένη υπογραφή) 

 

  

ΑΔΑ: ΩΤΚΝΟΡ1Κ-Μ5Φ



Σελίδα 25 από 26 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΣΤ 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΑΤΤΙΚΗΣ  

Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 

Μεσογείων 239 & Παρίτση 

15451   Ν. Ψυχικό  

 

Σ Χ Ε Δ Ι Ο  Σ Υ Μ Β Α Σ ΗΣ 

 

«…(τίτλος αντικειμένου σύμβασης)...» 

 

Στην Αθήνα σήμερα …………………..…. στα γραφεία της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, οδός Κατεχάκη 56, 

οι υπογραφόμενοι, ..... , Γενικός Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής που εκπροσωπεί με την 

ιδιότητά του αυτή το Ελληνικό Δημόσιο σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις και η Εταιρεία 

«………………………………… », συμφώνησαν και αποδέχθηκαν τα εξής: 

 

Μετά από την υπ’ αρ 76.20/2014 Απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής διενεργήθηκε ηλεκτρονικός ανοικτός διαγωνισμός, με 

κριτήριο κατακύρωσης τη χαμηλότερη τιμή για την παροχή υπηρεσιών …(αντικείμενο σύμβασης)… και 

κατακυρώθηκε με την με αριθμό……………………. απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής, μετά από πρόταση της επιτροπής αξιολόγησης στο όνομα της συμβαλλόμενης εταιρείας. 

 

Κατόπιν αυτού η Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής αναθέτει και η «προμηθεύτρια εταιρεία» αναλαμβάνει 

να εκτελέσει …. (περιγραφή αντικειμένου σύμφωνα με την διακήρυξη)…., σύμφωνα με τους παρακάτω 

όρους: 

 

Άρθρο 1 

Αντικείμενο - Παράδοση 

 

Ο Προμηθευτής θα αναλάβει την …. (αναλυτική περιγραφή αντικειμένου σύμφωνα με την διακήρυξη)…. 

 

 

Άρθρο 2 

Κόστος  

 

Σύμφωνα με την οικονομική προσφορά της προμηθεύτριας εταιρείας που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 

παρούσας το κόστος της δαπάνης για …. (περιγραφή αντικειμένου σύμφωνα με την διακήρυξη)…. αναλύεται 

ως εξής:…………………………………….. 

 

Άρθρο 3 

Διάρκεια Σύμβασης 

 

Η Σύμβαση αυτή ισχύει από ………………………… με δικαίωμα παράτασης για………., χωρίς αναπροσαρμογή της 

κατακυρωθείσας τιμής. 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΤΚΝΟΡ1Κ-Μ5Φ



Σελίδα 26 από 26 

Άρθρο 4 

Εγγύηση καλής εκτέλεσης 

 

Με την υπογραφή της σύμβασης η Προμηθεύτρια Εταιρεία υποχρεούται να καταθέσει εγγυητική επιστολή 

καλής εκτέλεσης των εργασιών, η οποία ανέρχεται σε ποσό ύψους ίσου με ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) 

επί του συνολικού ποσού της αξίας της σύμβασης μη συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.. Η εγγυητική 

επιστολή καλής εκτέλεσης αποδεσμεύεται όταν ολοκληρωθεί το σύνολο του αντικειμένου της σύμβασης. 

 

Άρθρο 5 

Υποχρεώσεις του προμηθευτή 

 

Σε περίπτωση κατά την οποία η Προμηθεύτρια Εταιρεία δεν τηρήσει τα αναφερόμενα στην σύμβαση, η 

Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής μπορεί να προχωρήσει στην κατάπτωση της εγγυητικής επιστολής καλής 

εκτέλεσης. 

 

Άρθρο 6 

Τρόπος πληρωμής 

 

Η καταβολή του τιμήματος θα γίνει από το Πράσινο Ταμείο (Χρηματοδοτικό Πρόγραμμα «Φυσικό 

Περιβάλλον 2014», άξονας 4 «Αντιμετώπιση αυθαιρεσίας / παρανομίας στο οικιστικό περιβάλλον»), μετά 

την ολοκλήρωση του 100% του συμβατικού αντικειμένου και τη σύνταξη πρωτοκόλλου από την αρμόδια 

Επιτροπή Παραλαβής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής και μετά την προσκόμιση σχετικού τιμολογίου. 

 

Άρθρο 7 

Ποινικές ρήτρες 

 

Σε περίπτωση αθετήσεως οποιουδήποτε όρου της παρούσας καθώς και της σχετικής διακήρυξης 

εφαρμόζονται οι διατάξεις του Π.Δ. 118/2007. Κάθε τροποποίηση της παρούσας γίνεται εγγράφως και 

υπογράφεται από τον καθένα από τους συμβαλλόμενους. 

 

Συντάχθηκε η παρούσα σύμβαση σε τρία όμοια πρωτότυπα, η οποία αφού διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, 

υπογράφεται νόμιμα από τους συμβαλλόμενους. 

 

 

Οι Συμβαλλόμενοι 

Για το ελληνικό Δημόσιο                                                                                                   Για την εταιρεία 

 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 

ΑΔΑ: ΩΤΚΝΟΡ1Κ-Μ5Φ


		2014-09-24T12:42:45+0300
	Athens




